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Fiurerio kolba didvyrių 
minėjimo dienų

BERLIN. III. 21. Didvyrių minėji- valdžios ir su jam įprastu ryžtingu
mo dieną Fiureris pasakė tokią kai- mu po daugybės nepavykusių pastan- 
b^: gu apriboti ginklavimąsi, nebūtų

Mes jau ketvirtą kartą šioje vieto- ' Padėjęs vokiečių kariuomenės atkū- 
J« Švenčiame savo tautos didvyrių ‘ rim0- Veimaro Vokietija, paskendusi 
Minėjimo dieną. Ši šventė buvo ati- j centro, marksistinių bei demokrati- 
dėt« todėl, kad aš manau, kad tik ’ niM Partijų rietenose, būtų buvusi šio 
°abar ramia sąžine galėjau apleisti 
*®vo darbo vietą, kurioje aš ištisus 
mėnesius buvau pririštas. Mūsų Ry- , 

fronto karių pasiaukojimo ir did- .
yyriSkurno dėka dabar galutinai pa- | 

yko nugalėti tą krizę, į kurią ją bu- I 
.° Įkėlęs nepelnytas likimas, pavyko I

stabilizuoti frontą ir pravesti tas ,1 
Priemones, kurios prieš mus esan- ; 
'^■ns mėnesiams vėl užtikrins pasi

ekimą ligi galutinės pergalės. Ka- | 
Ha’ngi šiomis aplinkybėmis buvo ga- i 
Ūma nuo šios dienos Panaikinti jau | 
erieš keletą mėnesių įvestą atostogų ; 
draudimą ir ateinančiais mėnesiais . 
platesniu mąstu vėl atverti narsie- j 
siems mūsų vyrams pas sav0 myli
muosius tėviškėje, tai ir man pasida. 
ro dvasiniai lengviau šią dieną būti I

: mų partijų rietenose, omų ouvusi šio 
Vidurio Azijos puolimo nušluota, 
kaip pelai Orkano. Vis aiškiau su- 

Į prantame. kad tie nesutarimai, ku- 
> riuose skęsta ' Europa nu© pirmojo 
j pasaulinio karo, pamažu įgauna cha
rakterį kovos, kuri gali būti palygin- 

I ta tik su didžiausiais istoriniais pra
eities įvykiais. Amžinoji žydi ja pri- 

į metė mums negailestingą karą, ku- 
ris jeigu būtų nepavykę naikinimo 

j elementus sulaikyti prieš Europos 
j ribas, būtų pavertęs šį kontinentą 
! vien tik griuvėsių lauku. Tačiau blo- 
; giausios šios kovos pasekmės būtų 
buvę ne sudegę miestai, sunaikinti 

i kultūriniai paminklai, bet gyvuliškai 
nušluota žmonių masės, kurios būtų 

Į tapusios šio Vidurio Azijos potvynio 
| auka. lygiai kaip kad buvo hunų ir 
i mongolų puolimo metu. Tai, ką vo- 
i kiečių ir sąjungininkų kariai šiandien 
saugoja Rytų fronte, tai nėra akme
ninis veidas ar socialinė ir dvasinė 

------ - ■ - . - ši0 kontinento išraiška, bet amžino- 
šūkiu gyventi ar mirti visą rimtumą, ios žmogiškosios substancijos, iš ku
tai praėjusioji žiema pašalino ir . ... . /........... .
paskutinius abejojimus. Rytų stepės 
dar kartą verčia milijonines mases 

gosT’kuri jau nuo seniau organizavo 
karus, sėmėsi iš jų naudą ir todėl 
kaip tik mūsų šimtmetyje verčia tar
nauti kapitalistinius interesus ir bol- 
ševistinius instinktus' tam pačiam 
tikslui. Koks didelis buvo pavojus, 
kad šią žiemą bus užplūstas seniau
sias’kultūrinis kontinentas pasauly
je, paliksime pavaizduoti vėlesnių 
laikų istoriniams tyrinėjimams. Kad 
jie jau palaužtas ir toli nukreiptas 
nuo Europos, tai neužmirštamas nuo
pelnas tų karių, kuriuos mes šian
dien prisimename. Tačiau jau vien 

. pažvelgus į tuos milžiniškus pasiruo
šimus, kuriuos bolševizmas atliko su
naikinti mūsų pasaulį, su šiurpu pa
matome, kur būtų patekusi Vokieti
ja ir visas likusis kontinentas, jeigu 
nacionalsocialistinis judėjimas prieš 
10 metų nebūtų perėmęs valstybės

Jeigu būtų buvę reikalinga paaiš- 
junti mūsų tautai visą šio milžiniško 
atsiskaitymo žemėje, jūrose ir ore

dar kartą verčia mujjonmes mases .
prieš Europą, varomas tos pačios je- I

Vii?-: iau nuo seniau organizavo .. ...

jų elementai jau’ šiandien projektuo
ja savo siekiamą Europos padėtį po

O jų tikslai visiškai sutampa su 
mums ne tik pažįstamais, bet ir išgy
ventais jųjų sąjungininkų bolševikų 
pareiškimais: išnaikinti visas tauti
niai įsisąmonijusias žemyno tautas su 
mūsų vokiečių tauta priešakyje. Ar 
anglų bei amerikiečių laikraščiai, 
parlamentarai kalbėtojai ir literatai 
reikalauja sunaikinti Reichą, išga
benti mūsų tautos vaikus, kaipo pir
mutinio karo tiksloi ar bolševizmas 
trumpai siekia praktikoje išskersti iš
tisos tautos vyrus, moteris ir vaikus.

rių nuo pat žilos senovės laikų išėjo 
visos vertybės, kurios ne vien Euro- 

rpal ir Atnerikalrbet ir visai žmonijos 
kultūra; bcr.drai suteigė šiandieninę 
išraišką.

Šalia šio iš Rytų gresiančio barba
ruos pavojaus mes pergyvename ne
mažiau šėtonišką naikinimo įtūžį, 
sudariusių sąjungą taip vadinamų 
Vakarų. Mūsų priešų karo tikslai 
mums pažįstami iš daugelio leidinių, 
kalbų ir atvirų reikalavimų. Todėl 
Atlanto pareišk’mo plepalai sveria 
tiek pat, kiek kadaise 14 Wilsono 
punktų prieš realią Versalio dikta
to išraišką. Taip, kaip karo kurstyto, 
jas Churchillis . parlamentariškoje 
Anglijos demokratijoje 1936 m., dar 
nebūdamas atsakingas 1 Didžiosios 
Britanijos vadovas, savo posakiu, 
kad Vokietija vėl turėtų būti sunai
kinta, nurodė kelią būsimai įvykių 
raidai, tai ir šiandien, dabar taikos 
reikalaujantieji tų pačių demokrati-

Atsišaukimas
LIETUVIAI! Raudonasis daugiagalvis slibinas, pridaręs tautoms 

ir ypač jūsų nelaimingai Tėvynei tiek daug žalos, dar negalutinai nuga
lėtas. Nors jis jau daug galvų neteko, nors jis smarkiai pritrenktas ir 
sužalotas, bet jis, kaip ir kiekvienas mirštamai sužeistas žvėris, vis dar

ir mato jau savo baisųjį galą. Į kovą tam kraujo ištroškusiam priešui — 
bolševizmui nugalėti stojo visa Europa. Su džiaugsmu turiu pasakyti, 
kad į kovą jau nuo pat pirmųjų šio karo dienų įsijungė ir geriausieji 
lietuvių tautos sūnūs.

Bet šis karas žiaurus ir reikalauja visų jėgų įtempimo. Jam laimėti 
reikia įtempti visas jėgas, kad šį bol ševizmą, žmoniško vardo nustojusį, 
tikybos, laisvės ir civilizacijos priešą galutinai sunaikinti ir amžiams 
suteikti Europos tautoms laisvę ir laimingą, ramų gyvenimą.

Kad palengvintų vykstančias Rytuose kovas prieš bolševizmą, man 
įsakyta vokiečių kariuomenei suorganizuoti lietuvių inžinerijos (staty
bos) batalionus, kurie būtų naudojami būtiniems karo darbams tolimes
niame fronto užnugaryje.

Lietuviai! Buvusieji Lietuvos kariuomenės karininkai, karo gydy
tojai, puskarininkiai, kareiviai! Kviečiu jus stoti į lietuvių inžinerijos 
batalionus ir tuo prisidėti prie kovos prieš bolševizmą.

Įtempkite, nors ir sunku, savo jėgas ir tuo užtikrinkite savo Tėvy
nei gražią ateitį. Parodykite naujais savo darbais, kad jūs verti tos pagar
bos ir to pasitikėjimo, kuris jums buvo parodytas nuo pat pirmųjų šio 
karo dienų.

Esantieji batalionuose kariai ir jų šeimos bus aprūpinti lygiai taip 
Pat, kaip ir jūsų draugai — talkininkai vokiečių kariuomenei.

Savo batalionuose jūs geriausiai atliksite uždėtą jums darbo 
prievolę.

Tad į darbą! Rašykitės kuo greičiausiai į lietuvių inžinerijos ba
talionus. Registruokitės apskričių priėmimo komisijose. Į inžinerijos ba
talionus gali stoti kiekvienas lietuvis iki 45 mt. amžiaus. Kartu su Ju
mis Rytuose bus padaryta tokia tvirta siefla, kad į ją visiems laikams 
bolševikų puolimai suduš. Šita siena visiems amžiams apsaugos Lietuvą 
ir Europą nuo bolševikų — gaujų antplūdžio.

Kara komendantas Lietuvoje 
JUST 

Generalmajor

romoji jėga yra amžina tos prakeik-

tančiai metų kaip kankina tautas, 
kaip tikra Dievo rykštė, ligi jos įsi
sąmoninimo metu išguja savo kan
kintojus.

Aš tai kalbu ne vokiečių tautai. 
Jai nereikia pritarimo dėl josios mo
ralinės laikysenos. Frontas jau dau
giau. kaip 1.000 dienų, kaip įrodo sa
vo tylų didvyriškumą, o greta jo 
šiandien stovi vokiečių tėvynė, kuri 
pati didelėse Reicho dalyse yra tapu
si karo sritimi. Ne vien tai, kad ji 
dirbdama ir kurdama tiekia mūsų 
kariams ginklus. Ne: ji yra priversta 
pati pergyventi kovą ir kenčiant bei 
pakeliant priešo naikinimo įtūžį, mo
terys ir net vaikai išauga iki tokio 
didvyriškumo, kuris dažnai jau nie
ku nesiskiria nuo daugelyje fronto 
vietų parodyto didvyriškumo. Tačiau 
kas liečia vadinamą „neutralųjį pa
saulį“. tai ten taip mėgiamo perdė
to. kartais abejutiško. kartais pamo
kančio įvykių traktavimo sąlyga rei
kia laikyti vier tik didvyriškumą tų, 
kurie juos apsaugoja nuo to, kad .r 
jiems tektų ant savo pačių kailio 
pajusti kietą realybę.

Viena juk aišku- tokiu metu tautos 
ilgesnį laiką gali būti tik su aiškia 
laikysena. Todėl, mes galime prie
šams tik dėkingi būti už tai. kad jie 
savo pačių ranka užgesina vokiečių 
tautoje klaidingo objektyvumo dva
sią ir vietoje to pastato natūrinius 
instinktus: karštą meilę tėvynei ir 
mūsų tautai ir degančią neapykantą 
kiekvienam priešui. Ugnys mūsų 
miestuose ir kaimuose vis labiau už
grūdins tą mūsų tautos ryžtingumą, 
kuris jau nedrumsčiamas interna
cionalizmo jausmų, bet maitinamas 
mirtino pavojaus supratimo ir per
imtas griežto fanatizmo, yra nusista
tęs-šį pavojų kartą ant visados ati
tolinti nuo Europos ir nuo’mūsų tau
tos. Ir aš pakartoju savo kadaise pa
sakytą pranašavimą, kad šio karo pa. 
baigoje bolševizmo auka taps ne Vo
kietija, arba jos sąjungininkės vals
tybės. o tie kraštai ir tos tautos, ku
rios vis labiau patekdamos į žydijos 
rankas, vieną dieną žlugs ir gaus ga
lą nuo bolševizmo nuodų, prieš ku
riuos jos — jau vien dė! savo atgy
ventos visuomenės santvarkos — yra 
mažiausiai atsparios. Priešingai tvir
tinimui, kad nacionalsocialistinės ar
ba fašistinės santvarkos neliks nei 
skudurų, senasis pasaulis pavirs sku
durais. Nusikaltimas prieš savo pa
čių ir giminingą kraują, kada nors 
pavirs pačiuose šiuose kraštuose j 
dangaus besišaukiantį skurdą ir ne-

Didvyrius minėti visais laikais turi 
teisę tik tas, kam nereikia jų gėdin
tis. Tačiau šių metų žiema vokiečių 
tautą privedė ne prie defetizmo, bet 
prie dar milžiniškesnio visų josios 
pajėgų mobilizavimo. Šiuo metu jį 
nuolat veikia. Karo medžiagos ga
myba nuolat kyla. Į frontą plūsta 
milijonai jaunų kareivių- atsipalai
davusių iš kitur, ir baigiahčių sveik
ti karių. Jau senstelėję vyrai ir jauni 
berniokai ima ginklą į rankas tėvy
nei ginti ir šimtai tūkstančių moterų 
ir mergaičių jiems padeda. Tokiu 
būdu vokiečių kariuomenė vis dau
giau virsta kovojančia tauta. Nacio-

TAUTIEČIAI!
Mes, Pirmojo Generalinio Tarėjo sukviesti atsakin

gieji pareigūnai ir {vairių sričių darbuotojai, turėdami 
prieš akis visą šio momento rimtumą, aiškiai ir atvirai 
pasisakome, kad nepripažįstame Maskvos klasta ir smur
tu 1940 m. padaryto Lietuvos valstybės įjungimo į Sovie
tų Sąjungą, kad niekada su bolševikais nėjome ir neina
me, kad visada orientavomės ir orientuojamės į aukštą Va
karų Europos kultūrą ir savo krašto Laisvę ir ateitį sie
jame ne su raudonojo imperializmö siekimais, bet su 
Europos laimėjimu.

Kada Vokietijos ir Europos vedamoji kova prieš bol
ševizmą pasiekė lemiamą stadiją, mes šį savo tvirtą nu
sistatymą remiame ne tik žodžiu, bet darbu ir ginklu.

Tautiečiai! Drįstame tvirtinti, kad Jūs visi esate irgi 
tokio pat nusistatymo. Mes kviečiame visą lietuvių tau
tą į vienybę ir gyvenamojo meto visišką supratimą. Visi 
tie, kurie dabar pašaukti atlikti įpareigojimus kariuome
nėje ar karinės reikšmės darbe, turi nedelsdami tai įvyk
dyti.

Šiuo momentu lietuvių reikalams aptarti artimiausiu 
metu Kaune šaukiama visos Lietuvos konferencija.
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nalsocializmas, kuris kadaise aršiose 
grumtynėse niekada nei mažiausia 
nepagalvodamas apie kompromisą, 
nugalėjo priešus viduje, šiandien ir 
ateityje, kaip vadovaujanti Reichui 
pajėga, susidoros ir su išoriniais 
priešais. Reichą čia remia tos su mu
mis susijungusios tautos, kurios nuo 
Europos ligi Rytų Azijos yra pasiry- 
žusios ginti savo žmonių gyvybes bei 
kultūrines vertybes. Tačiau visų pir
ma, ji turi bendrininkų tose tautose, 
kurioms aišku, kad jų pačių ateitis 
įmanoma tik tokios santvarkos rė
muose, kuri sėkmingai atsilaikys 
prieš bolševizmą, kaip velnišką nai
kinimo įrankį. •

Juo ryžtingesnė bus ši kova, juo la
biau be kompromisų ji bus vedama, 
tuo ilgesnė paskui bus taika, kurios 
ypačiai reikia mūsų kontinentui sa
vo žaizdoms pagydyti. Šio būsimo 
laiko esmę spręs ne tie žmonės, ku
rie nesuprato praėjusios taikos ver
tės ir dvasiniam savo apjakime kurs
tė į karą ir tokiu būdu vedė savo 
tautas į pražūtį, bet tie valstybinin
kai, kurie jau prieš šį karą mokėjo 
net ir su kukliais žemiškais turtais 
savo tautoms pasiekti didelių socia
linių ir kultūrinių rezultatų.

Todėl,. tikrųjų, kultūringųjų tautų 
ateitis bus ne žydiškai bolševistiška

ir ne žydiškai kapitalistiška, bet, 
tarnaudama tautiniams interesams, 
visur vis labiau sieks tikrosios tau
tinės bendruomenės, kaip aukščiau
sio idealo. Nacionalsocialistinė Vo
kietijos valstybė, kurį iš pat pradžių 
siekė šio tikslo, po šio karo tikrai be 
poilsio dirbs, stengdamosi įgyvendin
ti šią programą, kuri galutinoje šio 
pasėkoje turi visiškai panaikinti kla
sių priešingumus ir atstatyti tikrą 
socialistinę bendruomenę.

Todėl tie 542.000 vyrų, kurių iš 
mūsų ligi šiol pareikalavo šis antra
sis pasaulinis karas, bus žuvę ne vel
tui, bet kaip neužmirštami didvyriai 
ir geresnių laikų pionieriai amžinai 
gyvens mūsų gretose. Visagalis, Ku
ris mums visuose mūsų mėginimuo
se neatsakė savo pala’mos. ir tokiu 
būdu stiprino vidujinę mūsų jėgą, 
tesuteikia mums paramos ir ateičiai, 
kad mes įvykdytume tai, ką padary
ti mes esrame skolingi savo tautai li
gi galutinės pergalės. Tai sakydami, 
mes vėl. su pagarba nusilenkiame 
prieš žuvusiuosius draugus, prieš ių 
gedinčius artimuosius, prieš mūsų 
tėvynėje nužudytus vyrus, moteris 
ir vaikus ir visas mūsų sąjunginlnkr 
aukas.
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MILŽINIŠKI SOVIETŲ NUOSTOLIAI
Tunizijoje — smarkios kovos 

Didžiausias povandeninių laivų laimėjimas

DIDVYRIŲ MINĖJIMAS 
VOKIETIJOJE

I pietryčius nuo Charkovo apsup
tosios priešo pajėgos sunaikintos. 
Sovietų mėginimai ateiti į pagelbą 
buvo su kruvinais nuostoliais atrem
ti. Ginklo SS junginiai kovo 18 d. 
staigiu puolimu paėmė Bielgorodo

deutschland“ atrėmė priešo puoli
mus prie Borisovkos ir po to pa
sistūmėjo toliau į rytus.

Kovo 20 d. Vyriausioji Kariuome
nės Vadovybė paskelbė, kad gene
rolo feldmaršalo von Mansteino va
dovaujama kariuomenė ir SS dali
niai, puikiai bendradarbiaujant su 
karo aviacijos junginiais, vyriausio
je generolo feldmaršalo von Richt- 
hofeno vadovybėje per vokiečių 
kontrofenzyvą tarp Doneco ir 
Dniepro, kur buvo atsiimti Charko
vo ir Bielgorodo miestai, padarė 
priešui sunkiausių nuostolių žmonė
mis ir medžiagomis. Priešas nuo va
sario 13 d,, dar negalutinėmis žinio
mis, neteko 19,594 belaisvių, daugiau 
kaip 50.000 užmuštais, o- taip pat 
3.372 visų rūšių patrankų, 1.410 tan
kų ir žvalgybinių šarvuočių, 3.045 
sunkių visų rūšių pėstininkų ginklų 
ir 1.846 autovežimių.

Charkovo Bielgorodo srityje ir į 
šiaurės vakarus nuo Kursko nei 
dumblini keliai, npi smarkūs prleš- 
puoliai ir vietomis atkaklus priešo 
spyrimasis negalėjo puolančiųjų vo
kiečių divizijų sulaikyti.

Kovo 2L d. pranešime skaitome, 
kad Charkovo ■— Bielgorodo srityje 
vokiečių kariuomenė plačiu frontu 
pasiekė Doneco aukštupį, taip pat 
toliau į šiaurę Sevsko srityje pavy
ko Uždaryti paskutinę dar tebesamą 
spragą ir sudaryti tvirtus ryšius su 
Orio ruožu.

Pietinėje Rytų fronto dalyje ligi 
Bielgorodo nuo kovo 21 d. nebuvo 
jokių žymesnių kovų-

Nepaisant sunkių vietos sąlygų ir 
Bovietams atkakliai priešinantis sa
vais puolimais į vakarus nuo Kurs
ko dar laimėta teritorijos.

Vokiečių daliniams ryžtingai prie
šinantis nuėjo niekais sausio mėn. 
pradėtas didysis sovietų puolimas, 
kuriuo iš šiaurės ir pietų buvo sie
kiama apsupti sritis ties Orelu. Per 
aštuonias savaites trukusias sunkias 
žiemos kovas ties Orelu sovietai ne
teko 10.594 belaisvių ir per 150.000

žai on lų žuvusiais. Paimta grobiu ar
ba sunaikinta 1061 šarvuotis, '485 pa
būklai ir nesuskaitoma daugybė ki
tokių įvairaus pobūdžio ginklų.

Į savo krauju nutekėjusių puola
mųjų junginių vietą priešas Orio, 
Viazmos, Staraja Rusos srityje, o 
nuo kovo 19 d. ir į pietus nuo La
dogos ežero ir prie Leningrado pa
siuntė į kovą šviežią kariuomenę.

Ir ši sutelktoje vokiečių gynimosi 
fronto ugnyje buvo sugniuždyta ar
ba buvo per kietas kovas iš arti su-

Bataisko geležinkelio mazgas 
prie Dono žiočių, Vorošilovgrądo 
miestas, Leningradas, pramonės 
jmonės Volgos aukštupyje, taip pat 
Murmansko miestas ir uostas buvo 
sėkmingų oro puolimų taikiniai.

iki šiol didžiausių ir sėkmingiausių 
veiksmų visame povandeninių laivų 
kare. Per ištisas dienas trukusias 
atkaklias grumtynes su naikintu
vais, korvetėmis ir lėktuvais, kurie 
lydėjo priešo vilkstinę, mūsų povan
deniniai laivai iš šios vilkstinės iš
mušė 32 laivus, bendros 204.000 tonų 
talpos, ir vieną naikintoją.

Kaip kovo 24 d. pranešta, vokiečių 
povandeniniai laivai padarė naujų 
nuostolių priešo papildymams Afri
kos frontui. Iš vienos iš Amerikos į 
Gibraltarą plaukusios vilkstinės ir 
iš Viduržemio jūros vilkstinių per 
pastarąsias dienas jie paskandino 
15 laivų bendros 73.000 brt. talpos. 
Torpeduoti dar du laivai.

BERLIN, III. 21. Su didesniu užsi
degimu, negu bet kada, tačiau iškelta 
galva, šventė vokiečių tauta šį sek
madienį didvyrių paminėjimo dieną, 
Išryškinusią josios sūnų garbingus 
žygius. Šią dieną vėliavos iškilmių 
vietose buvo pakeltos pilnu stiebu. 
Tai rodė, kad gedulas buvo persunk
tas herojiškumu ir pasididžiavimu. 
1943 m. didvyrių minėjimo diena ant 
visados surišta su švenčiausiomis au
komis vokiečių istorijoje, nužymėto
ms Stalingrado vardu. Šią dieną vo
kiečių tauta su pasididžiavimu dėko
jo VI-sios armijos vyrams ir visiems 
tiems didvyriams, kurie savo neuž
mirštamu pavyzdžiu suteikė nenuga
limos jėgos toliau vesti šią likiminę 
kovą. Ypatingo iškilmingumo didvy
rių paminėjimas įgavo Berlyno Karo

Muziejuje, kur dalyvav0 Fiureris ir 
vyriausias visų ginkluotųjų pajėgų 
vadas.

kiečių tauta, su pagarba nusilenkė 
prieš nemirtinguosius šio karo did
vyrius. Tai buvo kariškos iškilmės,J 
todėl ir minėjimo vieta buvo paruoš-. 
ta su karišku paprastumu.

Daugelio garsių mūšiu garbingi 
karo žygių ženklai teikė didingą fo
ną šiai šventei. Visų ginklo rūšių . 
generolai bei admirolai, susibūrę vie-

pietus niJb Ladogos ežero kovos te
bevyksta nemažėjančiu smarkumu. 
18 visų kitų Rytų fronto ruožų pra
nešama tik apie vietinio pobūdžio

Tunlzijoe šiaurės frontą vokiečių-, 
italų kariuomenė kovo 19 d. užėmė 
svarbias pozicijas ir paėmė 1.600 be
laisvių. Čia buvo paimta arba su
naikinta 16 tankų, 30 patrankų ir 
daug autovežimių. Vidurinėje Tuni- 
zljoje buvo atmuštas stipresnių prie
šo jėgų puolimas. Laikinai judrjų 
apsaugos pajėgų užimta Gafsos vie
tovė prieš kelias dienas per opera
cijas kovo 20 d. vėl planingai eva
kuota. Pietinėje ir vidurinėje Tuni- 
zijoje vyksta smarkios kovos. Vo
kiečių dalinių priešpuoliais priešas 
kai kuriose vietose nublokštas. Ki
tuose ruožuose aviacijos remiami 
vokiečių ir italų daliniai dalyvauja

Vokiečių kovos lėktuvų Tripolio 
uosto puolimo naktį į kovo 20 d. 
metu paskandinti trys prekiniai lai-

Majoras Philippas, grupės vadas 
vienoje naikintuvų eskadrilėje,«kovo 
17 d., numušęs keturis lėktuvus, pa
siekė savo 203-ą j į pro laimėjimų-

Kaip buvo pranešta nepaprastu 
pranešimu, kovo 19 d. karo pajėgų 
vadovybės pranešime paminėti mu
sų povandeninių laivų veiksmai At
lanto šiaurėje, nukreipti prieš sun

dimąją priešo vilkstinę, privedė prie
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5 iškilmėse didžiulį karių bloką. Kito*’ 
• je pusėje buvo susirinkę valstybės- 
‘ bei pąrtijos vadovybės žmonės. Rei- 
’ cho ministerial ir reichsleiteriai, 
’ gauleiteriai bei valstybės sekretoriai, ’ 
’ padaliniams vadovaujantieji žmonės 

ir kt. Pasiaukojusią vokiečių kariuo
menę šiose rimtose iškilmėse atsto- 
vavo trys šimtai sužeistųjų.

Reicho maršalo Hermanno Gorin-1 
go, generolo feldmaršalo Keite’io. 
didžiojo admirolo Doenitzo. SS 
reichsfiurerio Himmlerio, generolo 
feldmaršalo Milcho ir generolo feld
maršalo Bocko lydimą Fiurerį, įžen
gusį į Karo Muziejaus kiemą, pasvei
kino pagarbi tyla. Aplinkui dar tebe
aidėjo Anton Brucknerio Vll-sios 
simfonijos pirmosios dalies didingi 
tonai, kai prabilo Fiureris, geležiniais

, žodžiais iškėlęs vokiečių karių did-7 _ 
vyriškumą (Kalba duodama atski” 
rai).

Fiurerio žodžiai išklausyti su ty
liu susikaupimu. Paskui nuaidėjo ko
mandos, buvo pakeltos vėliavos ir ga
lingai suskambėjo tautos himnai. a

Tuo tarpu, kai Fiureris su savo pa- . 
i lydovais dar apžiūrinėjo specialią 
trofėjų ir paveikslų iš vidurinio Ry- j 
tų fronto ruožo parodą, garbės sve-

i čiai apleido Karo Muziejų ir nuvyko 1 
j prie garbės paminklo Unter den Lin- 
! den gatvėje. j

ROMA NL Italų žiniomis, jų ka
ro laivynas ir aviacija nuo Italijos I 
įžengimo į karą iki šių metų vasa
rio pabaigos, nuskandino iš viso 533 *

TALINAS NL Per savo lanky
mąsi Taline SS reichsfiureris Hein- 
ridi Himmleris Estijos legiono bi
čiulių draugijai paaukojo 20.000 RM. f 
SS' reichsfiureris šią sumą paskyrė » 
paremti legioninlhkų artimiesiems.

(Tęsinys)
Liepos 14 d. Ką tik grįžome i Smo

lenską. Čia pilna uniformuotą ir ne- 
uniformuq»u vyru. Artėja vokiečiai. 
Pilni keliai bėgančiu pavienių ir gru
pėmis kariu ir mašinų. Pietų pusėje 
girdėti artilerijos šaudymas. Kareiviai 
(jei neginkluotus ir daugiausia civiliai 
apsirengusius kolchozininkus galima 
vadinti kareiviais) nerimauja.

Išduoda šautuvus. 10-Čiai žmonių 
tenka vienas šautuvas ir apie 20 šo
viniu. Štai tau ir kariuomenė.

Tvarkomės žygiui. Kuopos. vadas 
įspėja, kad būsianti, ilga kelionė, to
dėl reikia taupyti jėgas. Paliekam 
miestą. Vykstame Maskvos plentu.

Liepos 15 d. Tuoj išėjus iš Smo
lensko, dingo kuopos vadas, o netru
kus išnyko ir būriu vadai. Likom vie
ni, kaip avys be piemens. Alkis, troš
kulys, dulkės ir kaitra neapsakomai 
vargina žygiuojančius. Daliniai išsi
sklaido ir iš tvarkingos rikiuotės belie
ka palaida minia susimaišiusi su vi-' 
sais kitais bėgančiais.

Vėl pradedu galvoti apie pabėgimą. 
Reikia tik atsilikti ir kur nors pasislė
pus laukti vokiečių. Bet čia vėl viską 
gadina silpnas rusų kalbos mokėjimas. 

' Kiekvienas gali lengvai įtarti ir palai
kyti vokiečių šnipu ar diversantu. 
Tenka nuo šio plano atsisakyti.

Susirandu vieną šiek tiek pažįstamą 
rusą ir drauge nutariam eiti į Doroga- 
bužą, kur iš besitraukiančių numato
ma formuoti naujos dalys.

Šiek tiek blogiau su maistu. Jau 
vakar baigėm paskutinius duonos 
kąsnelius ir šiandien gyvename tik 
vandeniu. I"-1........   1

ba, tikriau sakant, mainyti duonos i 
batus. Pas mano nelaimės draugą at
sirado dar ir žiupsnelis druskos ir 
mes jau ruošiamės užkandžiauti.

Staiga pasigirsta lėktuvų ūžimas ir 
pro debesis pastebime tris vokiečių 
bombonešius. Sukame iš kelio i šo
ną, nes pilnas mašinų ir bėglių kelias 
labai dažnai būna bombų objektu.

Švilpimas, Bombos artėja j žemę. 
Gulame. Viena po kitos sprogsta 
trys bombos ir drėgnos išmestos že
mės gabalai byra ant mūsų. Pirmoji 
bomba sprogsta vos už keleto metrų 
nuo mūsų.

Keliamės, sėdam i bombos išmuš
tą duobę ir valgome. Prie mūsų pri
bėga uždusę keli sanitarai su neštu
vais. Pasirodo, jie mus palaikė su
žeistais ir atbėgo pagelbėti. Padėko
jome už gerus norus ir ramiai užkan
džiaujame toliau.

Pasistiprinę drožiam toliau. Lėktu
vai vis dažniau ir dažniau pasirodo 

"■padangėje ir tai šen, tai ten vaišina 
bombomis. Kelyje matyti sudaužytų 
mašinų ir užmuštų arklių. Žmonių 
aukų nematyt.

Temsta. Iki šiol netekdavo rūpin
tis nakvyne, pasitenkindavome krū
mų priedanga, bet šiandien, atrodo, 
turėtų būti' lietaus, nes dangus nevi
sai i giedrą linkęs. Jau visai sutemus

— formavimo punktą. Tai buvo maž
daug apie D-, viename miške. For
muojama buvo labai paprastai; jei 
nori — pasilik, o jei nepatinka, ar
ba, geriau pasakius, turi jėgų ir 
maisto, drožk, kur kojos neša- 
Kadangi pas mane nei vieno, 
nei antro nebebuvo, nutariau pa
silikti čia, tuo labiau, kad bu
vo daugiau šansų kuo greičiau pa
kliūti į. frontą.

Taigi, priėjau prie vieno budinčių 
komandyrių ir pasisakiau norįs čia 
pasilikti. Kaip šoferį paskyrė į ūkio 
būrį- Tiesa, masintu čia nebuvo, bet 
keletą vos pasivelkančių arklių ir po
rą aplūžiusių kolchozinių vežėčių tu
rėjo surekvizavę. Vienos tų susisie
kimo priemonių valdytoju ir likau aš. 
Deja, neilgai teko džiaugtis ir rody
ti savo vežėjiškus gabumus: dar ant
rą dieną, besikrausiant į naują vietą, 
sulūžo mano vežėčios ir aš likau 
vėl be „etato“.

Laimė, išgelbėjo mane būrio va
das, kuriam, jodinėjančiam po kol
chozus. supirkinėjant maistui pro
duktus, įsireikė raito pasiuntinio. Ne
galėjau nutylėti savo kavaleristo ga
bumų, nes dar pradžios mokyklon 
beeidamas, kartais prajodydavati kai
myno pavieškelėj pririštus arklius. 
Jodinėti ilgai neteiko, nes maistu, at-

pasiekiame kaimą ir bandom ieškoti seit, karvėmis, buvo apsirūpinta ir aš, 
nakvynės, bet veltui. Visos jau už- kaip „du mėnesius dirbęs pulko virtu, 
imtos. Lendame į vieną sulūžusį ( vėje virėju“, pradėjau’ šeimininkauti 
tvartą ir radę jame dar šiek tiek šiau- prie katilo. Žinoma, mokslo didelio čia 
dų, gulamės. Lauke pradeda lyti, i ir nereikia. .Užkaitei katile vandenį. 

Liepos 20 d. Pasiraitęs rankoves, įmetei keletą gabalų mėsos, truputį 
.. o.—.w.v.. „j .v,,«...». užsisegęs dar nevisai juodą priejuös-; makaronų ir kruopų, ir viskas. Kiek

vandeniu. Užeinam j keletą kolcho-1 tę, dideliu samčiu maišau sriubą j blogiau su išdalijimu, nes vieno ka-
zų pas tuos suvargusius, sulūžusiose lauko virtuvės katile. Darbas ne per ] tilo turėjo užtekti 800 žmonių. Bet
lūšnose lindinčius, žmones prašyti ką sunkiausias, o po ilgesnio badavimo' vargas* visko išmoko. Pamatai, kad
nors užkąsti, bet visur tas pats atsa-į visai atitinkąs tam tikrų kūno orga- jau sriuba baigiasi, o žmonių virtinė 
kymas; nų skonį. Į — ’ -.... !x

— Neturime! Kaip gi atsitiko, kad iš manęs, vi-1
Nė nebandom daugiau prašyti, nes sai nepanašaus į virtuvės specialis- 

aiškiai matyti, kad jie vargiai ką ir Jus, liko taip mylimas „draugas vi-' «.
patys turi valgyti. J rėjas“. Ką gi — nusišypsojo laimė., ir kitus džiuginau savo kulinariniais

Liepos 17 d. šiandien ir mums nu-j Po keletos dienų vargingos kelionės' gabumais. ,x s'-- -si-i-j—

I paliko kaip buvusi, suverti jau iš 
anksto paruoštą bidoną vahdens i 
katilą ir daliji toliau. Greita ir tikra!

Liepos 23 d. Neilgai - džiaugiausi

Liepos 17 d. Šiandien ir mums nu-j Po keletos dieną vargingos kelionės' gabumais. Iš kažkur užklydęs lai- 
sišypsojo laimė — gąvocn pirkti, ar-J pagaliau radom ši tą apčiuopiamesnio {mės šypsnys įkvėpė .būrio, vadą suai

ieškoti sau kalvį. Ir pasitaikė taip, 
kad aš j kalvį ir buvau išmainytas 
— patekau į šaulių kuopą.

Štai jau antroji diena, kaip sėdžiu 
eglių pavėsyje ir suku machorką į 
„Pravdą“. Darbo nėra, bet už tai 
valgymu netenka džiaugtis: 200 gr 
duonos zper dieną ir triskart sriuba, 
kurios sudėtis man taip gerai žino
ma, ir kurios gauni tik pusę katiliu
ko. Visa laimė, kad netrūksta ma
chorkos — sukapie j laikraščius, jų 
pritrūkę — j rublius, o vienas sako, 
į savo žmonos fotografiją susisukęs.

Liepos 25 d. Atlikę 140 km žygį, 
sustojome už V... Čia stovime 
viename miškely ir leidžiame laiką 
klausydamiesi politinių informacijų 
bei mokydamiesi elgtis su ginklais. 
Daugelis kareivjų visai netarnavę ka
riuomenėj ir neturi jokio supratimo 
apie ginklo panaudojimą. Visiems rū
pi padėtis fronte, noriai stveria ir 
skaito laikraščius, tačiau iš jų nieko 
negalima sugaudyti.

Liepos mėn... (dienos tikrai neži-

Pulko vadovybė, norėdama suteik
ti nors, ir - pusalkaniems žmonėms 
pramogų, išsirūpino pora filmų. Fil- 
mos, kaip ir visos sovietų filmos, 
propagandinio turinio, tačiau ko nors 
geresnio negaudami, grūste grūdo
si pažiūrėti. Tiesa, filmų rodymas 
buvo labai drąsus žingsnis iš vado
vybės pusės, nes nors ir gerai už. 
maskavus, šviesas iš lėktuvo galima 
pastebėti, o šiuo atžvilgiu 'rusai yra 
labai bailūs. Bet k’oks rūkymas nak
ties metu draudžiamas, o ugnį su
kurti net ir dienos metu draudžia
ma. Taip bijomasi vokiečių lėktų-1 
vų. j

Rugpiūčio 1 d. Vėsus vasaros 
vakaras. ‘Malonios, bet kartu ir bau
gios sutemos dengia žemę. T~: ■*" 
sėj, kur ne taip seniai už miš— r 
sislėpė saulė, iškyla raketa ir nušvie
čia ištryptus laukus. Kažkur su
tarška kulkosvaidis, jam atsako lįelil 
šautuvų šūviai, k vėl tyla.

Pro mūsų apkasus, lyg šešėliai, 
praeina kuopa kareivių Iš paskos 
pora vyrų tempia ant ratukų sunkų, 
jį kulkosvaidį Mūsų žmonės žiū
ri į juos kažkokiu žvilgsniu, kuris 
lyg sakyte sako:

— Jie eina mirti!
Vis dėlto savo tikslą iš dalies esu 

pasiekęs — frontas čia pat. Belie
ka tik tiksliau sužinoti, kur yra vo
kiečių pirmieji daliniai ir, suradus 
progą, sprukti. Apie tai, kad galė
čiau žūti anksčiau, negu pateksiu 
pas yokiečius, neateina nė į galvą. 
Vis dėlto čia žūti būtų nelabai ma
lonu, nežinant net ir už ką.

Rugpiūčio 2 d. šiandien gavome 
pirmą ugnies krikštą. Tik pradėjus 
aušti, atėjęs kuopos vadas išbudina 
visus ir liepia tvarkytis žygiui- šiaip 
taip susirikiuojame ir pajudame iš 
vietos. Po kokio valandos ėjimo 
mišku išlendame į pamiškę. Prieš 
mus avižomis apsėtas laukas, o to
liau, maždaug už Jcilometro, ant 
aukštumėlės, kaimas. Pagal būrio 
vado nusakymą ten turi būti vokie
čiai. Pusiaukelėje tarp mūsų ir kai
mo matyti krūmai, per kuriuos eina 
vieškelis. Mes turime prišliaužti iki 
tų krūmų ir užimti išeities ribą puo-

Pradedame šliaužti Nuo priešo 
akių mus slepia jau nebemažos avi
žos. Tai vienut, tai kitur užtinku iš
kasinėtų duobių — apkasų, o vienoj ‘ 
vietoj užsirioglinu ant žmogaus la-

— Ne pirmieji mes čia ieškome 
mirties! — pagalvoju šliauždamas

. Staiga iš kaimo sutarška kulko
svaidis ir per avižas zvimbdamos pra. 
lekia kulkos. Mus pastebėjo. Sku-

laukiu tolesnio įsakymo.
Kažkur pasigirsta aiktelėjimas, 

kažkas šaukia skyrininką, bet kulkų 
zvimbimas verčia daugiau apie save 
pagalvoti- Kastuvėlio neturiu, tad 

, rankomis plėšiu kietą žemę ir tvirti
nu prieš save pylimėlį.

I Mūsų kulkosvaidžių negirdėti, tik 
iš kažkur per galvas lekia artilerijos 
sviediniai. Prabyla ir vokiečių arti- 

‘„I ~:.“.cc.c:dž;J. Vienas po 
kito pradeda aplinkui sproginėti svie
diniai ir minos.

(B. d.)

To’ rt sv,ea’niai' rranyia ir v 
.JrJ no” ,erŪa bei minosvaidžiai, 

us o_p - fcjtQ pradeda aplinkui spr
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Nespėję rr kojų kaip reikiant su- 
Slti V. miestelio apylinkėse, gavo
me įsakymą skubiai persikelti į nau. 
ją veiksmų vietą, ši kartą gausime 
dar mums neįprastus uždavinius vyk
dyti. Iki šiol, būdami įvairių krašto 
sričių apsaugoje, kovojome su už
frontės bolševikų gaujomis, desan. 
tminkais ir dviejų dešimtmečių bū
vyje Stalino „rojaus“ išauklėtais pro
fesionalais banditais. Dabar teks ke
letą šimtų kilometrų pasistūmėti į Ru
sijos gilumą ir plačiai išsisklaidžius N. 
kasyklų rajone užimti atsparos liz
dus saugoti nuo užfrontės gaujų 
užpuolimo kasyklų įrengimus, maši
nas k prižiūrėti dirbančius belais-

Skubiai supakuojame savo daiktus 
ir pakrauname į vagonus. Vagonuose 
susitvarkome taip, kad būtų galima 
su „visais patogumais“ išgyventi 2— 
3 dienas, nes apie tiek laiko turės už
trukti mūsų kelionė. Ešelonas po eše
lono be pertraukos dunda pro šalį į 
vieną ir į antrą pusę, o mūsų ešeloną 
tik pastumdo iš vienos į kitą vietą ir 
vis dar nejudame pirmyn. Kažkaip ne
kantru laukti išvykimo ir trintis va
iso: jose. Bataliono ginklininkas, vi
suomet mėgstąs įvairiomis temomis 
ginčytis ir filosofuoti, pranašavo ne
tikėtą nelaimę arba, lengviausiu at
veju, — nepasisekimą, nes bataliono 
įnamis — raina katė, kuri jau dau
gelį Žygių.- su batalionu yra atlikusi ir 
visų buvo mylima bei lepinama, da
bar nenorėjo keltis į naują vietą ir 
sudiev mums nepasakiusi, kažkur 
b’ngo. Katė buvo ne šiaip sau pa
prasta katė, bet ypatinga katė, meili 
Ir gi: iri, kuri štabe užimdavo svar
bia vietą, išdrįsdavo atsitūpti ant ba-

. jJjono vado stalo, mokėjo skaitlin
iais „skaič uoti“ ir kartais bandy
davo rašomosios mašinėlės raides 
paspaudyti. Sanitarijos viršila teigė, 
kad dėl katės dn.gimo ’ negali mums 
jokia nelaimė atsitikti, nes jo ne per 
seniai įsigytas šunytis pilnai atstos 
katę- GinkFninkas dar bandė gin- 
jyt'3 ir norėjo palaikyti katės pusę, 
bet pradėjęs ’ judėti traukinys visų 
mintis kitur nukre:pė ir daugiau apie 
katę nebuvo kalbama

Traukinys riedėjo pirmyn- Žiūrė- Į....................  .
lonte pro atdaras vagonų duris i pa-‘ vėmė i sunkvež ntius 
vasarėjančius margus laukus. Prisi-! draugas su draugu a........   ,....
minė praėjusių metų pavasaris, pra- - negreit teks pasimatyti. Iš čia Slink«

leistas tokiose pačiose gyvenimo są
lygose, kokiose ir dabar esame, ir 
tiesiog nesinori tikėti, kad jau antro 
pavasario sulaukėme besitrankydami 
po Rusijos žemes. Vėl patvinusios 
upės užtvers mums kelius, vėl teks 
klampoti glitų purvą toli nuo Tėvy
nes ir dar labiau bus ilgu, nematant 
kaip tėviškės upės laužo ledus, kaip 
pradeda žaliuoti pievos, sprogsta me.

sipuošia gimtojo kaimo sodai. Mes to 
visko nematysime ir svetimo krašto 
pavasaris mums bus svetimas.

Temstant šaltas vėjas pradėjo 
skverbtis i vagonus. Pridarėme duris 
ir jmetėm • anglių j geležinį pečiuką. 
Šilima verte nusimesti milines, bet

rankose, nes dažnai pasitaiko, kad

giai susprogdinami. Užfrontės gau
jos,ypač naktimis, kartais pabando

vežimiais teks įvairiomis kryptimis 
išsisklaidyti ir, pasiekus kasyklų ra
joną, reikės užimti atsparos lizdus.

Gavau įsakymą su dviem karei, 
viais sunkvežimiu pargabenti štabo 
turtą į N atsparos lizdą ir ten pasi
likti. Kareiviai užsirangė ant sunk
vežimio sukrautų daiktų, o aš, sėdęs 
prie šoferio, įsakiau įjungti gazą. 
Važiuojame sugriauto ir sudeginto 
miesto gatvėmis. Civilis šoferis pa
sakoja, kaip pirmomis karo dienomis 
atsitraukdami bolševikai degino ir 
sprogdino didesnius miesto pastatus 
ir kad ilgą laiką miesto gyventojai 
buvo be pastogės Vokiečių valdžios 
pareigūnai daug turėję vargo, kol di
džiulėms žmonių masėms^ parūpino 
pastogę ir duona Dabar žmonių gy
venimas jau įstatytas j normalias 
vėžes: visi turi darbo ir, kiek leidžia 
karo meto sąlygos, gyvena gerai.

Apie vidurnakti pasiekėme M. sto
tį, kurioje sužinojome, kad teks ilgo
kai pastovėti vietoje, nes visa stotis

ne taip greit sulauksime savo e’lės. 
Užeiname j prie stoties esanti vokie
čių Raudonąjį Kryžių, kur gailestin
gosios sesutės mus pavaišina sriuba 
ir kava. Čia dar valandėlę pasėdime, 
pasiklausome radijo ir vėl grįžtame i

jokiu būdu negalima akių sumerkti 
gird:nt kaip pro šalj dunda traukiniai, 
manevruoja garvežiai, spiegia įvairius 
sunkumus kilnodami kranai ir t- t.

be jokių nelaimingų atsitikimų pasa
kėme viehą didesnių Rusijos miestų.

ginklininko ir priminė jam, kad ir be

mingai atvažiavome, kas tame gele-

orgų“ nariai ir žydai, nenorėdami 
parodyti tikrojo savo veido, pabėgo 
i miškus, iš kur paskufnį duonos

tą ir organizuoja banditų gaujas, ti
kėdamiesi vėl paimti valdžią j savo 
kruvinas rankas, šoferiui pasako-

tiniais karo sunkumais, išvažiavome 
iš miesto į niūrius laukus, kuriais 
vingiavo platus bet duobėtas ir su

Pabirome užpakaly keletą di-

susių, kolchozų ir pasiekėme mažais 
vietovę. ?emė- 

kasyklų rajono

inos retai juo pravažiuoja. Prava. 
ziavus apie kilometrą, pastebėjau 
prie pleųto kažką panašaus i bunke
rį, aptvertą spygliuotomis vielomis- 
Prie plento ’ stovėjo ginkluotas sar. 
gybinis- Arčiau privažiavę įsitikino
me, kad tai yra vokiečių vermachto 
atsparos lizdas. Prie sargybinio su
stabdau mašiną ir pasiteirauju, ar 
teisinga kryptimi važiuoju į N atspa
ros punktą. Sargybinis, davęs nu- 

I rodvmus kuriuo keliu ga1!- —8—

tą, kurioje banditai ir dienos metu 
išdrįsta plėšti kolchozus, todėl pavo
jinga tik trims, nors ir gerai gink- r...... .t. —r- ..—
luotiems, vyrams čia rodytis- Aš taip I rodymus kuriuo keliu galiu pasinau- 
pat pagalvojau, kad visko gali būti-' doti, nežymiai šypsodamas pareiškė 
Juk iš bet kurio kolchozo arba iš pa-. nusistebėjimą, kad mes trise drįsta, 
kely esančių miškelių gali banditai me važiuoti tuo keliu, kuriame ban- 
patraukti iš kulkosvaidžio į mūsų I ditai atskiroms mašinoms dažnai su. 
mašiną Bet argi grįši atgal? Jsa-1 ruošia pasalas. Pasinaudodami sar- 
kymas reikia vykdyti nebojant jokių! gybinio nurodymais, temstant pasie. 
klifičių nei pavojų- Kariuomenėj ir I kėme N atsparos lizdą, kuriame greit 
dar karo metu kitaip negali būti — įsikūriau " -♦»’•«'-♦—s*“ °—-dar karo metu kitaip negali būti —- įsikūriau ir laukiu atvykstančių savo 
uždavinį įvykdyk arba žūk. Orien- ] draugų. Pastatas, Jpiriame apsigy ve
tuojantis žemėlapiu, pasukome iš nome, aptvertas aukšta įtvirtinimų 
plataus kelio į paprastą lauko keliu- tvora ir kol priešas nepabandys jtvir. 
ką, kuris vedė tiesiog į netoliese tinimo stiprumo, nieko nauja 
esantį didesnį mišką. Žemėlapis ro- „Kario“ skaitytojams negalėsiu pa- 
dė, kad mišku teks važiuoti apie 3| pasakoti apie mūsų bataliono gyve, 
kilometrus, šoferis visiškai nusiminė | nimą naujoje vietoje
ir tiesiog pradėjo vapalioti, kad šia-! Iki vidurnakčio baigiau šį rašinį, 
me miške rasim sau kapus, nes ■ Po to pravėriau savo kambario duris 
anksčiau dažnai tame miške Kandi-1 !r ,5Aia" «»virtinimn nei
tai užpuldavo atskiras mašinas.

Pa$:ekus pamiškes, lauko keliu
kas, atsirėmęs i plentą, pasibaigė, o 
plentas, lyg tyčia, suko ne mums 
reikiama kryptimi- Pastudijavęs že
mėlapi, nustebau,— jame tas plentas 
nebuvo pažymėtas. Gal būt pakly
dome? — šovė mintis i galvą, het 
ne, nes iki miško žemėlapis tiksliai 
sutapę su vietos aplinkybėmis. Pa
galiau įsitikinau, kad žemėlapis tru-

; rasim sau Kapus, nes r« ............ ..............- ------
dažnai tame miške Kandi-1 ir išėjau už įtvirtinimo sienų apsi- 

į žvalgyti. Tamsi, nepermatoma nak. 
tis gaubė aplink esančius kasyklų 
plotus. Maždaug dviejų kilometrų 
atstume iškilo viena balta raketa. Po 
jos sekė kitos, tos pačios spalvos, 
bet jau kitose vietose. Jų reikšmė 
man buvo suprantama — atsparos 
lizdai vienas su k tu susiriša ir pra
neša apie nepakitėjusią padėtį. Kaž
kur netoli pakaleno sunk kulkosvai
dis, pokštelėjo vienas kitas paskiras

stabdau mašiną, užsirūkome ir, ilgai 
negalvodamas, įsakau šoferiui spaus
ti plentu per mišką. Plente — nė 
gyvos dvasios. Plentas mažai važi
nėtas ir jo vėžės rodo kad atifoma-
=itiiiiniiiii;n niiii'iiiiiiiTiTimiiiiiiriiiiiii'i.i  imu LLii.iiiiiiiiiiri nii'i.iii iiiiiiiiiitiiiiiiiimiiiiiiiiiuMiiiiN

dies plakimą. Palengva grįžtų i savo 
patalpą ir krentu ant naujai prikimš-

Psk, Juozas Mikšį as
Rytai, 1943 m. kovas

pradėjome

ėmė neramiai žvalgytis

pasakoti, kad jau pasiekėme tą vie-

VENYS LAVĖNAS

ŽYGIUOJANTI TAUTA

Pafrontės geležinkelio lietuviškos oazės
— Žiemą mūsų kuopa iškovojo

Mes eisim jauni, kaip pavasarį upės, 
Kol Nemunas savo krantuos nesustos...
Kovoti ir kurti, jei reiktu, ir mirti 
Už ateitį naują lietuvių tautos.

Pro D. miestelį pietų link tiesiasi buvo čia vienas toks atsitikimas, bet — 
geležinkelis. Frontas viename gana mūsų vyrai patys buvo labai neat- Į sunkias kovas ir todėl mes šį poilsį 
ilgame ruože nuo geležinkelio yra ne sargūs. Kai pasidarė atsargesni, da- T randame visiškai nelnvta. 
toliau, kaip kelių ir keliolikos kilo- bar viskas tvarkoje- 
tnetrų. Kadangi visas tas plotas tarp Atsisveikinęs su vadu toliau vyks- 
geležinkelio ir fronto yra krūmais tu pėsčias. Mane palydėti apsiima! 
apaugės plotas, pelkės, raistai ir du kariai. | — Čia beveik visi mūsų sargybos
bendrai patogus slapstytis desanti. pjrma geležinkelis eina aukštoku vyrai dalyvavo pereitos žiemos apsu- 
ninkams, tai geležinkelis stropiai sau- pylimu, kuris veda j tiltą, bet pamosiose kautynėse, — pasakoja 
gemas. Jo apsauga pavesta vienam vįpau pylimas pasi............................ !'X!’“ «»s»
mūsų kar ų daliniui, o visas dalinys, kame į gilų prakasą- 
išdalytas atskirais būriais prie gele. aukšti žali šlaitai, 
žinkelio. užima sargybas. akis didelis vingis.

Susitarę su dalinio adjutantu, vie- labai rjbotas. Kai

lei geiež nkelį išvvkstame raiti- Jotf lygumą. Čia geležinkelis eina sty-
ne taip toli, gal kokie 5 kilometrai. gos tiesumu ir mano palydovai kaž-
Rytas saulėtas ir malonus. Kelias kur tolumoje jau mato mūsų kelio.
vingiuoiasi pro kelis kaimus, vėliau nės tikslą, kuris atrodo mažyčiu juo-
nus leidžia į pakalnę, vėl pakyla į du taškeliu. Paėjus dar kelis kilo-
kalną ir kai pasiekiame kitą pakalnę, metrus, geležinkelį perkerta vieške- HJ'S- .... .
jos dugne randame upeliūkštį. Per ps. Pervažoje sutinkame vežimą, eidavo iš ryto, galėjo būti pakeistas (
upelį permestas tik geležinkelio til- Vietinis ruselis važnyčioja,’ o iš pas- ūk vakare sutemus Nors • žiemos:

• • • ■ • .................................................................. diena trumpa, bet išbūti 30 laipsnių
šaltyje kokias 7 valandas sargyboje

rrandame visiškai pelnytą.

VETERANU STOVYKLOJE

Iš abiejų pusiųpusių du mėnesius. Teko kovoti kiekvieną 
prieš dieną, kiekvieną naktį. Kartą nuo ke- 

lis kartus gausesnio priešo ištisas dvi

I Kaip N ėmimas niekad iš marių negrįžtat 
Taip mūsų palenkti jau nieks negalės. 
Mes einam gyventi su dideliu ryžtu — 
Jaunuose veiduose plieninė valia.

i
a

Regėjimo plotas lis kartus gausesnio priešo ištisas dvi 
vingį baigiame, valandas vienomis rankinėmis grana-1

priešas buvo per arti priėjęs ir ko-; 
von teko stot5 vyras prieš vyrą. 
Iškehtėme didžiuosius pereitos žiemos 
šalčius- Buvo tokių vietų, kur sar
gybas buvo galima keisti tik nakti- 

Taigi tas, kuris sargybon iš-

busitarę su aaiinio aoiutaniu, vie- labai rjbotas. Kai vingį Daigiame, vicuvmi»
ną rytą į pirmąjį sargybos postą pa. prakasas irgi pasibaigia ir išeiname i ♦°^js gynėmės* ir atsigynime, 
i«,: nlroS ižvvlfstamp raiti. loti 1...,.....^ rroia^inVeiic Ainn sfv_ priešas buvo per arti priėjės

I

Cia mūsų laukai — tai mūs kūnas ir kraujas 
Ir mums čia gyventi kaskart bus geriau...
Dėl savo Tėvynės mes dirbsim, kariausim 
Vis tiek, kad ir kokia perkūnija griaus...

Jaunuose veiduose valia, tartum plienas,... 
O Nemunas niekad krantuos nesustos... 
Mes einam su dideliu ryžtu gyventi, 
Kovoti ir kurti dėl savo tautos....

I
9 s
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tas, taigi per upę turime perbristi, kos eina du lietuviai kariai. V’ei 
Šiaip taip surietę kojas ant balno, puskarininkis, o antras kapitonas. —..................
padų neperšlampame, o užjoję upės Sustoję susipažįstame. Pasirodo, įsirausus j sniegą, beveik virš zmo- ..
šlaitą 'atsirandame prie pat mOsn jog lai 3 kuopos vadas kapitonas M. saus Jtn. Ne tik kūnas sustingsta, I hl| vyrai ginklu rankoje bu* ir 
sargybos. . Jis“stovi dar už to posto, i kuri da. K Hmm* pradeda Stingu, ' KLTl------

Šioji sargyba saugo geležinkelio cilinilic. r.:’-?-.-' *■ ’* * -
tiltą ir kelią iki D. miestelio. Sargy- — Būtinai užsukite pas mane ir aplink 
bos būstinė dar bolševikų pastatytą, laukite. — kviečia kapitonas. * ’ 
ir tarnavo tokiems pat tilto ir kelio - •—
apsaugos reikalams. Namas ’ gana 
erdvus, padalytas i kelis kambarius, 
langai dideli. Gyventi galima neblo
giausiai. Aplink namą iš visų pusių 
padarytas apkasas, kuris vietomis 
sustiprintas žemių pripiltų krepšių. 
Sustiprinimas sudaro keturkampį, ku
rio viduriu praeina geležinkelio bė
giai-, Sustiprinimų kampuose pasta
tyta po bunkeri, pro kurių angas ky
šo kulkosvaidžiai

Aplink šią sustiprinimų oazę sodri 
' pieva. Pievoje prie sargybos būsti

nės randame viso dalinio vadą kapi
toną P., kuris, aplankęs visus savo vlon< <.■■■»>> 
dalinio būrius ir kuopas, grįžta atgal, skutę. Čia ter 
Čia pat pievoje susipažįstame ir pa-* linio vadas ir ..............
pietaujame. dalinyje be barzdų. Kaip gyvenimo

— Po žiemos žygių jaučiamės sąlygos veikia žmones.
kaip kurorte, — sako kapitonas P., i Sekimo punkte stovi sargybinis. 
— ir nieko geresnio beveik nenori-' o visi kiti nuo tarnybos laisvi vyrai 
•ne. Argi nesmagu sėdėti sau pie- sugulę žolėje stotelės sodelyje. Gy
voje ir valgyti gardžią sriuba? ‘ '---- -------  -- —

Tenka pripažinti, kad tikrai sma
gu. Grynas laukų oras, nė vienos 
dulkelės, — tikras kurortas.
.— Tarnyba taip pat nesunki, — tę

sia toHau vadas. — Susirėmimų su 
desantininkais beveik nėra k nuosto.

bar einame.
— Būtinai

vėlai vakare
šių atgal.

— Maždaug, kapitone,

tos gerti, kai manęs namie nebus.
— Maždaug, maždaug, — juokiasi 

kapitonas.
Pasikalbėję išsiskiriame ir netru-

KULTŪRINĖ MŪSŲ KARIŲ PAREIGA RYTUOSE
Netrukus bus jau dveji metai, 

kai pirmieji mūsų Savisaugos Da-

nebegali galvoti, beveik nežinai kas 
aplink darosi, Ir vis dėlto, kai 
pastebi priešo pusėje judėjimą, in. 
stinktyviai griebies! visų galimų prie
monių pranerti savies-ems apie artė-

— Kaip gi jūs iš apsupimo išspru
kote?
. — Kovodami prasimušėme ir svei
ki išėjome, Žinoma, buvo nuostolių, 
het be jų kare negi apsieisi. Kare, 
kaip ir paprastame gyvenime, kaž-

frontės gelež’nkelio oazę. koks likimas va’do žmogų. Kam lem.
S’s postas įsitaisęs mažoje gėle- fa zuti nuo kulkos, tas lovoje nemirs, 

žinkelio stotyje. Aplink stotį apka- o kam lemta mirti lovoje, to. jokia 
sai keturkampio formos. Kamminn* kulka neims.

geležinkelio stoties pastate 
visai žmonskai- Visi gra veteranams

frontės geležinkęlhi savųjų pusėje, jei 
jie du mėnesius :’-1....n —s~8'‘
užfrontėje. Jiems

venimas atrodo ramus ir vienodas. Daug dar lietuvių karinių dalinių 
Vyrų judesiai lėti. yra kitose Rytą srityse- Ne vieną jų

— C>a mums tikras poilsis, — sa. teko ir aplankyti. Kiekvieno ir ap. 
ko viršila — sargybos viršininkas, linka, ir tarnybos sąlygos, ir būklė 
— Kartais pasitaiko aliarmas, bet kitokia. D-i —’* **’ ' '•:t* 
dažniausiai taip aliarmu ir baigiasi, kartą.
Ne tai kas žiemą buvo. . .

Bet apie tai kur nors kitą

Henrikas Blazas 
Karo korespondentas

---------- kovodami prieš
Europos siaubą — Maskvos bolše
vizmą. Susidurdami su vietos gy
ventojais; daugelyje vietų mūsų 
vyrai randa ne tiktai atskirų nuo 
seno gyvenančių lietuviškų šeimų.

mažesnes bendruomenes, kur žmo-

papročių,.
s kalbos, 
gyvenimo

mieno šakelės, per daugybę metų 
■šsilaikiusids svetimųjų tankumynė- 
je, buvusiose Didžiosios Lietuvos 
Kunigaikštijos ribose. Suprantamas 
tokių lietuvių nustebimas ir džiaugs
mas, kada sulaukia savuosius ka
rius, kurie juos saugoja nuo raudo
nųjų banditų. Visos eilės vietovių 
vardai ir pavadinimai taip pat yra

senas graviūras, rakandus, knygas, 
žemėlapius, planus ir kitokius isto
rinės reikšmės turinčius dalykus.

Taip pat rinkti visą etnografinę 
medžiagą, kas turi ar gali tur XI ar
timo ryšio su Lietuva: apie papro
čius šeimoje, švenčių papročius, ti
kybinius papročius, pažiūras į ki
tas religijas, o taip pat liaudies 
dirbinius, audinius, dainas, padavi
mus, mįsles, pasakas, legendas, pa
sakojimus ir prisiminimus apie-lie
tuvius ir kt. Rinkti lietuviškus vie
tovardžius. pavardes, prisimenant, 
kad jie gali būti gerokai suslavinti. 
Klausinėti gyventojus, ką jie žino

Tuo būdu mūsų kariai, bendrau
dami su savo tolimais, nuo amžių

i ti dar vieną reikšmingą kultūrinę 
pareigą. rinkdami visą istorinę 
etnografinę medžiagą anie tokių 
vietovių gyventojus, gyvenimą, apie 
jų papročius, liaudies kūrybą, kal
bos dalykus ir kt. Bendraujant su 
žmonėmis ir turint laisvesnę valan
dėlę, reikėtų rinkti visą istorinę 
medžiagą, liečiančių Lietuvą: apie

nalesnio, Įdomaus patyrus, tuojau 
išsiaiškinti ir ištirti tiksliai pasižy
mint žinių šaltinius, vietą, laiką ir 
kt. Tipingų daiktų ir žmonių dary
ti nuotraukas ar gerus piešinius.

Visą surinktąją medžiagą, pažy
mėjus rinkėjo laipsnį, pavardę, 
vardą amžių, kilimo vietą, gali
ma siųsti mūsų redakcijai, kur ji 
būtų atiduota muziejams, bibliote
koms ar. kitoms kultūrinėms įstai
goms ir tiksliausiu būdu panaudota 
moksliniams darbams. Taigi šios 
rūšies darbas yra natūrali kultūrinė 
Rytuose veikiančių mūsų kar u ns- 
reiga šalia jų svarbiausios parėtos 
— padėti kuo greičiausiai parblokšti

kultūros priešą — bolševi-zmą. Ma- 
loni^i besireiškiančią šio

3
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LIETUVIŠKOJI SALA RYTUOSE KOSTAS KUBILINSKAS

ISG.AMAI

Oro linija 48 km nuo Lydos į pie
tus ir 42 km į šiaurę nuo Slonimo, 
rasite Z. miestelį.

Savo išvaizda jis niekuo nesiskiria 
nuo kitų gudiškų miestelių. Siauros, 
kreivos gatvelės, sulūžę mediniai 
namukai, miestelio viduryje graži 
Sapiehos pastatyta katalikų bažny
čia, o pakraštyje — pravoslaviška 
cerkvė. Kaip matote, nieko nepa
prasto ir rašyti apie jį neapsimokėtų, 
jei ne šie įdomūs faktai:

1942 m. vasarą sustojome nak
vynei Z. kaime. Vyrai pasirū
pino vakariene, vienu kitu žo
džiu persimetė su vietiniais gyven
tojais ir rengėsi ilsėtis. Pasikalbėji
mas. kaip įprasta, ėjo rusu kalba. 
Kaimo gyventojai domėjos: nema
tytais kariais ir bandė įspėti jv tau-

ti vengrais, kiti dar kažkuo, kol 
viena mergina,- įsiklausiusi tarp sa
vęs kalbančius karius, išaiškino 
paslaptį: — „Mama, jie kalba mū-

įvyko didelė staigmena. Staiga 
veik visi gyventojai prabilo lietu
viškai. Mano vyrai nudžiugo suradę 
tautiečių tose vietose, kur niekada 
nesitikėjo, o vietiniai gyventojai 
nudžiugo pamatę savus karius.

Po nakties poilsio ir nuoširdžių 
vaišių, kariai išvyko savo ke-

tom II. psl. 206). Todėl šie lietuviai 
yra prūsų išeivių ainiai, kurie čia 
persikėflė XIII a.“... „Pagal Ant’ 
Prochaskos tvirtinimą, tai buvę 
nadravai ir bartai (Prochaska Anto
ni. Od Mindoga do Jagielly. „Litwa 
i Ruš“‘ 1912 m. psl. 93)“.

Išeitų, kad tai oficialioji lenkų 
mokslininkų versija. Kiek ji teisin
ga. nesiimu spręsti. Tai gali būti ir 
prūsų išeiviai, ir užsilikusi saujelė 
jotvingių palikuonių, ar gudiškai - 
lenkiškos įtakos atskirta nuo bendro 
tautos kamieno tvirtai besilaikan
čių lietuvių sauja. Tik viena aišku, 
kad šie gyventojai tose vietose jau 
nuo amžių gyvena, ką rodo ir apy
linkės lietuviški vietovardžiai, nors 
jie rusų laikais buvo kiek galima 
rusinami, o lenkų laikais — lenki
nami. Šių z-čių lietuvių kilmę 
lengviausia būtų nustatyti pasire
miant kalbos tyrinėjimais.

Savaime aišku, kad susidomėji
mas Z... lietuviais pakilo iki 
aukščiausio laipsnio ir laukiau pro
gos kaip nors juos aplankyti. Šiaip 
ar taip ši mažytė salelė gudiškoje

nas magnatų, Polubinskių, atsigabe
no į Z... apylinkes darbininkų 
iš Žemaitijos ir jie čia apsigyveno 
visam laikui. Žinoma, versija išlauž
ta iš piršto. Vietoje patyrinėjus pa
aiškėjo, kad pats lietuviškiausias 
Z. apylinkėje yra Z. kaimas. Vienas 
kitas senesniųjų žmonių dar kalba 
lietuviškai kai kuriuose gretimuose 
P. ir N. kaimuose. Senieji pasakoja, 
kad anksčiau lietuviškai kalbėjo

Daugiau žinių apie vietinius lie
tuvius pateikė mano vyrų atgaben
ta iš Z... kaimo senutė, buvu
sios lenkiškai — lietuviškos mokyk
los vedėja. Tai paprasta kaimo mo
terėlė, šiek tiek prasilavinusi. Užsi
mezgė nuoširdi kalba. Daug ji papa
sakojo apie vestą kovą lenkų lai
kais dėl lietuviškos mokyklos ir kal
bos. Tais laikais ji buvusi šios sa
lelės centrinis asmuo, nes daugiau 
inteligentinių pajėgų nebuvę. ' Per 
didžiausius vargus buvo leista mo
kykloje dėstyti porą valandų savai
tėje lietuvių kalbą, bet ir tai neilgai.

(Skiriama tautos atmatoms
kitą dainą, atklydusią iš Vilnijos,bet Maskvoje)
daugiausia dainuoja iš gudų kaloos 1.
verstas dainas. (Kieno tos asaros, kieno tie

Labai įdomi vietinė kalba. Atpo- i Laukai čia sielvartu užtvinę?
do, kad ji nepanaši nei į vieną mū- ~ ' ’ ’ ’

tumu. Atskiri žodžiai ir išsireiški
mai taip pat labai įdomūs ir bent 
man nespecialistui negirdėti. Štai

Asmokad — pinigai
Macyntulitki asmokutai — maži 

pinigėliai (kas tau davė asmokutų).
Avykos — (y—labai' kietas) —

Šiltis — ugnis
Ramtis — lazda

Šlykas (1 ir y — labai kietas) — 
kepurė

*
J. MACKONIS

kaimai mus užintrigavo. Dėl didelio 
atstumo ir susidėjusių aplinkybių 
ilgą laiką negalėjome aplankyti
savo tautiečių.

Atrodė tikrai nuostabu, kaip tose 
vietose galėjo išlikti lietuviškai kal
bantis kaimas, kada aplinkui per 
keliasdešimt, kilometrų spinduliu

X

Neškit vėjai pavasarių gandą, 
Tegu upės plačiai išsilieja;
Tarp aukų kyla naujos legendos 
Ir didvyrių nauja, epopėja.

sitaiko. Artimiausi lietuviškai kal
bantieji kaimai prasideda į pietų 
rytus ir pietų vakarus nuo Lydos. 
t.y. apie 50 km oro linija nuo mi
nėto kaimo.

Prieš kurį laiką atsitiktinai ga
vau kelis spaudos lankus kažkokio 
nebaigto spausdinti lenku kalba vei
kalo apie S.'.. vaivadiją. Tarp 
kitų, radau Bronislaw Aleksandro- 
wicz straipsnį. Viena vieta pa
sirodė itin įdomi, nes lietė Z... 
ir ten gyvenančius lietuvius.

Štai ji:

O gyventi troškimas toks didis 
Vėl atbundančiais kloniais vilnija 
Ir išbalusiuos skruostuos sužydi 
Naujos viltys, lyg kraujo lelijos.

X

X

Tolumoje dar debesys driekias, 
Ima viesulas siausti įširdęs 
Bet jaučiu — mano žemės neniekins 
Josios kraujo ištroškusios širdys.

Neškit vėjai pavasarių gandą, 
Himną suokite pergalės šventei; 
Kovoje kyla naujos legendos, 
Kyla noras laimėt ir gyventi!

dėlto pasitaiko lietuviais apgyventų 
sodybų netoli Z... Belinskis 
tvirtiną, kad XIX a. pusėje Narce- 
vičių, Pozinų ir Zasiečiu kaimuose 
kalbėjo lietuviškai — „nors niekur 
aplinkui nėra kitokios kalbos, Kaip 
slaviškos (Balinski 1. c. psl. 680;. 
Tų lietuviškų sodybų kilimą išaiški
na mums rusų metraštis, kuris 1276 
m. rašo, kad Liet, kunigaikštis 
Traidenis Slonimo apylinkėse ap
gyvendino tam tikrą dalį pas jį at
bėgusių prūsų. (Polnoje sobranije 
ruskich letopisiej. Petersburg, 1843.

įSakyk, sakyk, iskarijote,
! Pardavęs motiną Tėvynę. , 

Sakyk, ko šypsena palūžta, ' . 
Kas tavo žvilgsnį prigesino, 
Jei susukai laimingą gūžtą 
Iš Judo grašių sidabrinių? <

Tu savo sąžinės krataisi, c
Tu nepažįsti savęs aklo. — 
Užners likimo kilpą baisią ’ 
Nuožmusis nerimas ant kaklo.
Skambės Tėvynės prakeikimas 
Net žemės dundesys užkimęs 

] Kaskart garsiau, garsiau lig 
karsto.

I Primins jį, kai akis užbers tau 
į Kieno tos ašaros, kieno tie 

daugiau kaip iLaufaii či:: sielvartu užtvinę? 
e^...a) B Sakyk, sakyk, iskarijote, 

neatsizve - ; par(iaVęS motiną Tėvynę!

Pekus — galvijai. Leisk pekų! 
Pekui inkloto (pakratų) pritrūko. '

Vikest, daugest , mažest — grei- 1 
čiau, daugiau, mažiau.

Krupa — truputį.
Jiešma — reiškia daugi?’.’, ’""’p 

ragana. (Pikta kaip jiešma)
Kai kurios vietovės, neatsižvel

giant j oficialius vardus, z-čių va
dinamos savaip.

Šiuo metu lietuviškas gyvenimas 
Z. kaime apmiręs. į kaimą jau 
stipriai įsiveržė gudų kalba ir per 
mišrias 'šeimas lietuvių kalba išstu
miama lauk. Praeis dar keli ar ke-

LAIŠKAI
Tau, mylimas „Kary“!

Ir vėl regiu Tave, mielas „Kary“, 
linksmai lankantį daugumos lietuvių 
pastoges ir mielai su džiaugsmu sutin
kantį. Kaip baisus sapnas, prabėgo 
klaikūs bolševizmo inu ai. Ir vėl Tu, 
„Kary“, atsigaivinęs, nors ir kukliu ap
daru pasipuošęs, skubi į Rytus pas 
savo mylimus karius, kad juos ten pastipriai tautiniai besilaikanti viena

mane aplankvsi.

toks pats likimas, kaip ištiko ankš
čiau daugeli kitų buvusių kaimų. 
Su jais kartu žus ir tie lobiai, ku
rie dar užsilikę kalboje, papročiuo-

Tave išvydau, nors ir kuklų. tačiau 
mano sielai artima draugą Nieko ne-

"aves kiekvieną savaite jš mūsų bran.

vų žygiuose
Jau slenka antri metai, kai vėl ir 

mane lankai suteikdamas įvairiausių 
žinių tiek iš fronto, tiek iš Tėvynes 
gyvenimo. Su skausmu prisimenu, kaip

Bronius Dūlis (Šnekutis)

lietuviu kalba. Suorganizuoti vieti
nius lietuvius nėra kapa. Z... il
gametis parapijos klebonas, deka
nas S.... taip pat lietuvis, ki
limo iš Kauno, bet jis perkrautas 
grynai religiniu darbu.

Rašydamas šį straipsneli nema
nau, kad atidengiau Ameriką, nes 
pagal minėtos mokytojos nasakoii- 
mą. Z... lankėsi prof. Vol
teris, Gerullis, kažkoks profesorius

biui ir nuolatiniam draugui, teko su 
Tavimi (tokiu puošniu ir įdomiu) skir
tis, kada Tave raudonieji okupantai 
užmigdė skausmingam miegui. Dažnai 
Tave sapnuodavau ir nors sapne su 
Tavimi pasiguosdavau. Turėjau vii.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXMXXXXXXXXXXXXXXXX

jūroje išsilaikiusi iki šių laikų gal: 
turėti didelės reikšmės mūsų istori
jos, kalbos, liaudies meno t kultū
ros tyrimui.

Progą nuvykti suteikė pats liki-

Labai būdingą aiškinimą ap»e čia 
gyvenančių lietuvių atsiradimą iš
girdau iš vietinių gudų ir lenkų in-

Dėl intrigų jai teko iš mokyklos 
sitraukti, o kartu pasibaigė ir lietu
vių kalbos dėstymas. Buvo sten.gta-

eina palaidai, nes nėra kam organ 
zuoti ar lietuviu reikalus ginti.

tavo šūkis:
Pirmyn j kovą už Tėvynę,

karia negyveno. Z... lietuviai 
atsirado ti 18 a. nes vie- | rė, o dabar jaunimas moka vieną

Pr. Mikalauskas — Daug paprasčiau! Iškritau iš 
bolševikinio rojaus

— Sakyk, sakyk! Kaip tas rojus?
— Žinok, rojuje nei geria, nei val

go. Pas bolševikus daug papras-! — patraukia kėlę.
čiau. Jie tenkinasi plutele duonos, j Jurgis pažvelgia į patrauktą kė-
kuri nukrinta nuo mūsų stalo. | dę ir pagalvoja, kad ant jos sėdėjo tę. ■

— Tu vis tebesi linksmas, kaip ir ’ iabai daug kartų. Nesuskaitytų!
u,v,«! __ Ta|- iš fronto grįžai?

pasakius, — jos žo- 
•ukyti, — nenustebau,

bet netikėtai .. Taip Prašau sėsti.

ta snaigės ir sielvartingai švilpia vė. 
jas- Pravažiuoja sunkvežimis ir Jur
gis mato vėl 1. patį šoferį, kuris ve
ža įsisodinęs kažKoki skrybėlėtą po
ną.

Galvoja ir pagaliau atidaro dėžu-

Kelias dienas Jurgis be pertrau-1 kvailoka — Jurgiui išeinant į frontą, 
kos turėjo pasakoti apie kovas, apie ji prisispyrusi sakė: jei išeisi, tai bus 
rusiškos žiemos šaltj ir daug ką kita.;' ■ ■ ‘ *-•— —>—<-
Jo žodžiai buvo gaudomi, tiesiog 
ryte ryjami. Gali būti ir didžiausi 
įspūdžiai, didžiausi pergyvenimai, bet 
vieną kartą ir jie išsibaigia. Kelias- i 
dešimt kartų Jurgis papasakojo savo 
namškiams patirtus nuotykius ir pa-1 
galiau pradėjo galvoti apie ką kita. I

Pakėlė akis į langą ir susimąstė.' 
Lauke vėjas šokdina angeliškai bal.' 
tas snaiges ir dainuoja pasiutusiai Į Ayiu„, unigus pmuuu. vcj«o aF- 
liūdną serenadą Kai kurios snaigės rimsta. Nebeb'aško baltučių dangaus 
limpa prie lango stiklo, suvirpa, ap- peteliškių, n jos krinta kur papuola, 
siašaroja ir pavirsta į vandens .lašus, i Gatvės, net namų stogai darosi bal- 

— Nepastovi žiema! — iškošė Jur- t — -----
gis, — nei lietus, nei sniegas.

baigta! Argi Jurgis tokią valandą 
galėjo pas ią pas likti? Ne, šimtą 
sykių ne! Vėliau jiedu susitaikė. Ji 
rašinėjo graž:us laiškus ir klausė ka
da parvažiuos atostogų. Va, štai da. i

[šiai nežino! Tai bent bus staigmena!;
Gatvėje sutrimituoja kažkoks sunk

vežimis. žingine praklapsi vežikas, o 
drėgnos snaigės viena kitą veja. Sa
kytum dangus pratrūko. Vėjas ap-

ti, sakytum, rengiasi kokioms iškil-

Taigi, patvirtina tėvas trauk-! Jurgis pereina per gatvę, pasuka 
damas pypkę ir pučia ilgą dūmų py. • į kita šaligatvį. Jos namai dar ne
nn Vitn vvn.n.ac, ratu jr pagaliau matomi, bet jau nebetoli Jis šluos- 

'osi prakaitą, nes darosi labai šilta, 
(rūtinėje taip pat aštriai neramu. Iš

nę, kuri vynio.
kyla prie lubų.

— Na, truputį eisiu i svečius! . rwunneje laip pat asrriai neramu, ra
~ .kiu oru? Saugok Die- tiesų, argi nenuns‘abūs dalykai? Dar

vė, vėliau rasi tuos svečius, — pri- npcpniai voc nripS Izplefa Hipnu rrim. I 
šoko motina ir netikėjo, kad jis tokia 
šlapdriba kur nors eitų.

— Et, mamyt. ne cukrus esu! Ne
sutirpsiu...

Motina nutyla ir nesipriešina, 
čia priešinsies: vis tiek neklausys.

Jurgis susitvarko drabužius ir iš
eina. Galvoja apie savo mergaitę, 
kurios nematė keletą mėnesių. Tie
sa, nuostabus dalykas, kad ir laišką 
nuo jos gavo labai seniai. Jos var
das’ Eugenija. Ji graži, bet truputį

anais laikais!
Ko verkšlenti’ Dabar dar links-1 

miau. Mačiau juodo ir balto, užsi-1 
grūdinau, — Jurgis mosuoja ranko
mis ir aštriu žvilgsniu gręžiasi į Jo-1 
nės akis.

Jiedu eina dar valandėlę. Jonė la
bai patenkinta ir daug klausinėja 
Primena, kad seniau buvo geri drau 
gai, tai ir dabar nereikėtų viena;; 
antro vengti. Jurgis juokauja jr pa-

— Tai su!-. — Jurgis staiga stap
teli ir ištiesia ranką, — aš noria Čia

— Pas Eugenją? — jos balsas nu
sivylęs ir ji atrodo labai nelaiminga

neseniai, vos prieš keletą dienų, gim- Į 
♦inė buvo labai to'i. o dabar jis č a, 
namuose, savame mieste Ir Euge
nija. Viena kartą apkasuose j'S ją I 
sapnavo Ir’ labai gražiai, nenusako- I 
mat švelniai Prabudęs išsitraukė jos 
laišką ir pabučiavo.

Taigi! Dabar namuose!
— O, Jurgis! Iš kur tu? — staiga 

jis išgirsta gyvą balsą ir atsisuka.
— Tu, Jone?
— Na, kaip? Aš. Bet tu, tai saky

tum, iš dangaus iškritai.

— Ne. Atostogų.
— Tu labai pasikeitusi.
— Laikas bėga. Visokie

— Neik!
— Kodėl?
— Ji susižiedavusi.
— Susižiedavusi? Su manim?
— Su kifu! Nemeluoju.
— Tiek to. — Jurgis atitraukė at

sisveikinimui ištiestą ranką, apsisuko, 
pradarė namo duris, perėjo koridorių 

j ir staptelėjo prie jos durų.
— O gal tiesa? Ga! Jonė nemela- 

I vo? Et, šimts velnių!
Beldžiasi. Kambaryje kažkas su

šnekėjo, vėl’au mirštama tyla. Bel
džiasi dar kartą.

I — Žiedas! — sušnibždėjo, pajuto 
Į smilkiniuose smarkų tvinksėjimą. —- 
Tas pats, kurį prieš porą metų jai 
padovanojau.

I Jurgis beprasmiškai žiūri j krin- 
1 tančias snaiges- Gatvėje, gal būt, 

iai, naminės prisirijęs, dainuoja kažkoks
I valkata ir šlykščiai spjaudosi. Jis 
I žengia kelis žingsnius ir rankose ne- 
I šasi atmestąjį ž edą Prieina prie 
dainuojančio valkatos ir sustoja- At- 

! sisulta ir pažiūri į Eugenijos kamba- 
■'> langus. Sujuda užuolaidos ir jam 

iirodo. kad už jų kažkas sujudėjo.
Jurgis užsiunta ir-prakošia:

— Ką? Manai raudosiu, kaip koks 
piėnburn s? Sniaut j tave!

Girtuoklis nutraukia savo garga. 
liuojančią dainą ir sako:

Ponuli, duok kokią nors kapei
ką.

Sakai, įvykiai?
— Tiesa, tu dar nieko nežinai?
— Ko?
— Na, ryt mano vestuvės!
— Tavo vestu... — Jurgi* paskuti

nio žodžio neužbaigė, atsistojo ir pa
siuto, lyg galvon trenktas.

— Nenorėjau, bet, žinai, tas Jonas 
ramybės neduoda ir gana. Et, nebe
jauna esu, laikas. Senmerg'auti ne
noriu.

— Tai sudiev, — Jurgiui darosi 
pikta ir jis aiškinti arba ko nors pra- j 
syti nei nemano.

— Palauk, — sustabdė ji.
— Ko?
— Aš tau siuntinėlį paruošiau, bet

taip ir nepasitinčiaū. „
— Nereikia' — še, imk' — Jurgis ištiesia savo
— Paimk, nes tau viskas paaiškės., žiedą ir paduoda i'alkalat — auksi- 

— ji pribėgo prie staio. atidarė ran- 
kinuką ii ištraukė ketuikampę dėžu-

— Kokią kapeiką duotum!
— Kad vėl prisirytum!

Kaip gyvą matai; negirtas esu,

,Kas čia yra?

Jurgiui tas balsas pažįstamas ir 
mielas. Pamiršta visus nemalonu
mus.

— Jurgis: 
bo ištikta.

Eugenija, kąip sta-

Jurgis nesipriešina, paima dėžutę 
ir nori atidaryti.

-- Ne, eta neatidaryk, — pasako

jatvę. Lauke tebekrin-

Valkata čiupo už žiedo ir klup- į 
damas siekė bučiuoti ranką:

, — Ačiū, ponuti, ačiū. .
Jurgis valandėlę stovi, nieko ne

galvoja, nes mintyse ir širdyje labai 
tamsu. Gatvėje purus ir angeliškai - 
baltas sniegas.

Valkata eina toly n . ir Jutais girdi, 
, kai jis praveria restorano duris, vė.
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SAVISAUGOS DALIŲ KARIAI APDOVANOTI 
PASIŽYMĖJIMO, ŽENKLAIS

Tragiškai žuvus

Kostui Pragulbickui, 
jo tėvams reiškia nuoširdžią 

užuojautą
Vadas ir kariai

P r a n b Šimas
Steigiami lietuvių inžinerijos (statybos) batalionai vokiečių 

kariuomenės vadovybėje •

Vieno mūsų Savisaugos Dalių 
bataliono, kuris jau antri metai 
kaunasi su bolševikais šiauriniame 
fronto ruože, kariai palyginti gau
siai apdovanoti įvairiais kariniais 
pasižymėjimo ženklais.

1) „Narsumo pasižymėjimo žen
klu rytų tautoms“ 2-os klasės bron
ziniu su kardais apdovanota 21 ka
rys: Ltn. Balčiūnas Jonas, j. Itn. 
Paulionis Benjaminas, j. ltn. Vd .. 
hauskas Juozas, vrš. Grincevičius 
Zenonas. Puskarininkiai: Vaitkaitis 
Kazys, Cesna Alfonsas, Petrauskas 
Juozas, Žemaitis Juozas, Jaun. pus
karininkiai: Graužas Alfonsas, Aba
rius Andrius, Lukšys Juozas, Šerk
šnys Karolis, Dvelys Vladas, Ne
liekas Jonas. Grandiniai: Šilga'.l1« 
Liūdas, Valančius Albertas, Eilinis': 
Adomavičius Antanas, Kalvaitis 
Juozas, Gavelis Petras, Petronis Ka
zys, Skrebe Alfonsas.

2) Puolimo („Sturmabzeichen“) 
kenkiu apdovanoti 48 kariai: Jaun. 
leitenantai: Draugelis Vytautas, 
raulionis Benjaminas. Viršilos: 
5atkus Antanas, Grincevičius Zeno

nas. Puskarininkiai: Petrauskas 
Juozas, Šarkelė Jonas, Jančiukas 
Juozą?. Jaun. puskarininkiai: Gra
šys Vladas, Svedkauskas Stasys, 
Lukšys Vaclovas, Eitutis Kazys. 
Grandiniai: Parulis Albinas, Laskys 
Stasys, Velionas Viktoras, Mikailio- 
nis Jtirgis, Krasilnikas Jonas, Dau- 
gevičius Adolfas, Bingelis Jonas, 
Vabuolas Jonas, Vainelavičius Mi-j. itn. . vaouoias jonas, vameiavicius ivu-

i. Vai-/kas, Palavenis Vacius, Zilvys Leo-
nas. Eiliniai: Rudzevičius Juozas, 
Vainauskas Petras, Atkočaitis Bro
nius, Petkevičius Petras, Cijauskas 
Stasys, Kvedaravičius Jonas, Sin
kevičius Antanas, Navickas Jonas, 
Kapačinskas Viktoras, Grebliauskas 
Kazys, Žuklija Juozas, Prabulis Vin
cas, Kočiūnas Juozas, Matulaitis 
Viktoras, Simakauskas Pijus, Juo- 
zukevičius Julius, Gustas Jonas, Zu- 
brickas Stasys, Vainius Jokūbas, 
Valiulis Bronius, Sirvinskas Juozas, 
Navikas Povilas, Misevičius Juozas, 
Zubrauskas Zigmas, Mažeika Jonas.

3) Be to, keli šimtai bataliono 
Rytų medaliu 
Osten 1941/42“.

karių apdovanoti
„Winterschlach im

Dar vienas naujai supiltas kapas Rytuose
Kovo 5 d. rytą, vos saulutei te

kant, dangus nuo saulės spindulių 
buvo, pilnas įvairių stulpų bei kažko- 

ženklų. Atrodė, lyg pranašauja 
"4 ypatinga. Tuo pat laiku mūsų 
batalionas išvyko iš stovėjimo vie
tos 3’iŲ dienų uždaviniui Prieš rau." 
donuosius banditus. Kelias sunkus ir 
pavojingas, nes sniegas kelyje kiau
rai permirkęs ir duobėtas. Be to, ke
liai daugumoj užminuoti ir besitęsią 
„»r Rusijos miškus, kur kiekvienu 
atveju gali iš pasalų iššokti raudo
nasis' banditas. •

Kitą dieną batalionui vykdant už
davinį, banditai, pastebėję mūsų da
lini artėjant prie jų užimto kolchozo, 
pasitraukė i netoli esantį mišką. Ba
talionui išvalius ir šį kolchozą, buvo 
tęsiamas uždavinys toliau. Prjartėjus 
žvalgomam patruliui prie miško, stai
ga iš 30—50 metrų pasipylė iš me
džių ir žemės automatinių ginklų švi
ninė.kruša ir žvėriškas riksmas: „Pe
riod, tovarišči. period — ura.“ Ir 
tuo pat metu krinta pakirstas rau
donųjų kulkos mūsų žvalgomojo pa
trulio vienas kulkosvaidininkas. 
Kol mūsų branduolys priar- 
artėjo ir davė jiems atitinkamą smū
gį, banditai spėjo parodyti savo žvė
riškumą, sužalodami žuvusįjį. Tačiau 
po trumpų kautynių turėjo pasitrauk
ti miško gilumon, palikdami 9 savo 
nukautuosius ir pagrobtąjį mūsų kul
kosvaidį. Manoma, kad jie turėjo 
daugiau nuostolių, nes tankaus miš

tų bendrą likimą. Po jo kalbėjo 
komendantas ir latvių dalinio vadas. 
Jų kalbos taip pat buvo nuoširdžios, 
primenančios mūsų abiejų tautų li
kimą ir troškimus. Po jų kalbų tu
rėjau ir aš tarti lietuvišką žodį ir 
išreikšti širdingiausią padėką. už 
mums suteiktą visokeriopą pagalbą 
ir nuoširdumą žuvusiojo draugo at
žvilgiu- Vėliau buvo padėti vainikai. 
Tuo ir baigėsi brolio lietuvio iškil
minga ir paskutinė kelionė į amžiną
jį poilsį-

Vrš. B. D.
Rytaiį 1943 m. kąvo 11 d.

Prenumeratoriams žinotina
Pranešama, kad visiems mūsų pre. 

numeratoriams priklausą plrmieji šių 
metų „Kario“ numeriai jau išsiunti
nėti. Prašome teirautis savo paštuo. 
se- ADMINISTRACIJA

ko priedangoje turėjo progos besi
traukdami juos pasiimti. Iš mūsų pu
sės dar buvo trys lengvai sužeisti.

Baigus uždavinį, mūsų dalsiys 
pasitraukė j savo pirmykštį stovėji
mo punktą. Drauge parsigabeno ir 
žuvusį savo draugą. Jį palaidoti bu
vo pavesta man. Nespėjus batalio
nui pailsėti, vėl turėjo išvykti dar 
didesniems kelių dienų uždaviniams- 
Aš, likęs prie aprūpinimo bazės, su 
keliais vyrais turėjau vykdyti dali
nio vado įsakymą — palaidoti žuvu
sį draugą. Laidotuvės buvo iškil
mingos-

Nuvežus karstą į A., vietos vir
šaičio pastangomis tuojau buvo įneš
tas į vieną valsčiaus patalpų kamba
rį ir mums beregint pradžios mo
kyklos mokinių papuoštas eglaitėmis 
bei gėlėmis. Pats tuojau susirišau 
su vietos vokiečių komendantu ir 
kunigu, kurie palankumą ir nuošir
dumą teikė iš širdies.

Rytojaus dieną viskas buvo su
tvarkyta ir 14 vai. gedulinga eisena 
patraukė į kapines. Eisenoj dalyva
vo: kunigas, vok. komendantas, lat
vių karių dalinys, pradžios mokyklos 
mokiniai ir gausi vietos visuomenė 
su vainikais. Kapinėse baigus tiky
bines apeigas, kunigas prabilo šiais 
žodžiais: „Lietuva, Tėvyne mūsų, tu 
didvyrių žemė“ Šie žodžiai svetimoj 
šalyj mus ypač sujaudino, ši broliš
kos tautos klebono kalba buvo ilga 
ir įspūdinga, primenanti broliškų tau-

liau prasigėrusiu balsu šaukia: 
-i- šeimininke, degtinės!

***
Jurgis sėdi savo kambaryje ir rū

ko. Monotiškai leidžia dūmus ir ne
jaučia jokio malonumo. Degasi deg
tuką, pridega cigaretę, surūko, me
ta šalin- Taip be galo. Peleninė 
prikrauta nuorūkų, kelios nukritusios 
ant stalo. Jam truputį gaila savo žie-

— Tu to negalėjai padaryti?
Jurgis galvoja ir pyksta ant sa

vęs, kad taip neapgalvotai pasielgė.
— Tu būtum priėmusi?

Ji savo ruožtu paklausė:
— Tu būtum davęs?
— Taip.
— Tai še! štai tavo žiedas. Pa

dovanok man jį...
— Mano žiedas? Iš kur jis? Paro

dyk, — Jurgis griebia iš jos rankų
do. Dėl Eugenijos, rauk ją velniai! žiedą, varto ir nusprendžia- — Taip, 
Et, tai niekis. Žinoma, ji pro langą jis mano.
žiūrėjo ir matė! Tegul mato!.. • 

Lauke lietus. Iš tiesų, žiema la
bai nepastovi- Vakar snigo, o šian
dien lyja- J lango stiklą beldžiasi 
vandens lašai, kritę ištyška ir bėga 
žemyn, sakytum, raudote rauda.

Subaigė visas cigaretes ir sėdi be 
jokio darbo. Apie nieką negalvoja. 
Žiūri j verkiantį, lango stiklą ir klau
sosi vėjo dainavimų.
. Kažkas beldžiasi j duris.

. — Po velniais! — keikiasi Jurgis, 
bet pasakę, — prašau!

įeina Jonė.
— Ką pasakysi?
— Nepyk. Aš noriu su tavim pasi

kalbėti.
— Kalbėk.
— Jurgi, fu nenusimink*.
Jis tyli-

— Tu vis dėl tos Eugenijos, kaip 
nesavas!

— Ar žinai?
— Matau ir mačiau.
—. Matei, kad žiedą atidaviau tam 

valkatai?

Žinoma, kad -tavo! Aš iš to val
katos jį nupirkau?

— Nupirkai? i .
< — Taip.
—..Dėlko pirkai?**"
— Sakau, maniau, kad tu jį pado

vanosi man.
,— Juk jis tavo, :— paėmė jos ranką, 
kietai suspaudė ir užmovė ant deši
niosios rankos piršto.

— Jurgi, užmiršk ją!
— Galvosiu apie tave.
— Ji tavęs buvo neverta.
— Žinai ką?
— Sakyk.
— Ji buvo negera. Labai bloga! Ji 

liepė neiti kariauti, liepė būti namuo
se. Žinai, aš negalėjau-.. Negalėjau 
bolševikams dovanoti už nužudytą 
savo brolį.

— Tu gerai padarei, Jurgi. Tokios 
mergaitės, kaip ji, nepatvarios ir 
greit užmiršta savo pažadus. Daug 
daugiau tokių, kurios mažai kalba, 
bet daugiau jaučia.

— Gerai kalbi.

NORI SUSIRAŠINĖTI

— Taip.
Ar negerai padariau?

— Gerai ir negerai.
— Ką tai reiškia?

, — Žiedo tam valkatai duoti nerei
kėjo!

*— O kur reikėjo dėti? I ugnį?
— Reikėjo atiduot man!

Tau?... |

— Taip, Jurgi. Dabar eik ten, kur 
šaukia kario pareiga, bet sugrįžk 
tiktai- pas mane..

Jurgis pažvelgė į jos akis ir nu
sišypsojo. Pasijuto laimingas.

Šiemet žiema labai nepaprastą. 
Vakar snigo, o šiandien lyja ir blaš
kosi vėjas, sakytum, giliausio rudens 
metu.

Šių lietuvių pionierių batalionų or- 6. Šeimų išlaikymas: Inžinerijos 
ganizatorius ir globėjas yra Lietuvos (statybos) batalionų nariams bug mo- 
saugumo srities kariuomenės komen- karnas šeimos išlaikymas. Sis atlygi- 
dantas generolas majoras Just. nimas, netekus paimtojo darbo paja-

Generolas Just priėmė pirmuosius mų, turi užtikrinti pragyvenimą jo 
savanorius buvusios Lietuvos kariuo- žmonai ir vaikams arba jo daugiau- 
menės karininkus — pulkininką lei- šia išlaikomiems tėvams.
tenantą Ugianskj, kapitoną Slyvėną 
ir kapitoną Milaševičių — kandida-

pristatymo ir po to, kai jis pareiškė 
džiaugsmą ir savo padėką už atsilie
pimą i jo pakvietimą, generolas Just 
davė plačių paaiškinimų apie kuria
mus batalionus. ,

1. Lietuvių inžinerijos (statybos) , 
batalionai priklausys tiktai vokiečių ' 
kariuomenei.

2. Batalionų uždaviny s tolimesnėje 
užfrontės srityje statyti sustiprini-

3. Visi batalionų karininkai, puška- .

Noriu susirašinėti su Rytų fronte 
esančiais Lietuvos Savisaugos Dalių 
kariais. Alg. Račinskas, Didkiemis, 
Tauragės aps-

PADĖKA

tiktai ūkio karininkas bus vokietis.
4. Batalionų nariai dėvės vokiečių 

kariuomenės uniformą su ypatingais 
laipsnių ženklais.

5. Inžinerijos (statybos) batalionų

a) Algą:
1 laipsnis

.Kovoje su bolševikų banditais žu
vus vienam mūsų kariui, vietos vi. 
suomenė parodė nuoširdžią užuojau-

vėse ir gražiai jį pagerbdama. Mes, 
žuvusiojo draugai — lietuviai kariai, 
už tai reiškiame, nuoširdžią padėką 
vietos visuomenei, ypač kun. Gri- 
šans, ponams Loerzer, Spila, Torks 
ir Juknevič už parodytą mums" palan
kumą ir nuoširdžią paramą laidotu

RM 37,50 per mėn.
RM 45,— per mėn. ■
RM 52,— per mėn. j
RM 48,— per mėn. ’

Karininkams nustatomas atskiras 
atlyginimas.

c) Maistą: Maistas duodamas pagal ! 
tas pat normas, kaip ir vokiečių ka- J

vių metu.

♦ PAIEŠKOMI DINGĘ KARIAI ♦

Kas žino apie Vincą žemaitį, buv. 
215 pulko ryšių kuopoj, Pabradės 
poligone. Paskutinės žinios apie -jį iš 
Pabradės 1941 m. birželio 15 d. Ieš
ko Anelė Žemaitienė, Gražulių km. 
Simnas, Alytaus aps.

tybos) batalionų nariai galės daly
vauti ir kitokiose lengvatose.

d) Pastogė: Pastogė bus teikiama, 
kaip ir vokiečių kariuomenei.

e) Drabužiai: Drabužiai bus teikia
mi iš .vokiečių kariuomenės išteklių.

f) Medicinos pagalba: Vokiečių ka
reiviams taikomi nuostatai bus tai
komi ir statybos kareiviams lietu-

g) Lauko paštas: Kiekvienas inži
nerijos (statybos) batalionas gauna

b) Aprūpinimas: Jeigu tarnaujant 
inžinerijos (statybos) batalionuose 
naudojimo kariuomenės tikslams me
tu batalionų narys tarnyboje bųg.su. 
žalotas arba mirs, tai aprūpinama 
bus pagal tam reikalui išleistus ka
riuomenės globos nuostatus.

1 Bus aprūpinama:
I. sužalotasis, ’

i 2. našlė, *'
3. vaikai.
Aprūpinimo procesui Rytų Krašto 

kariuomenės vado ir kariuomenės 
grupės Nord ir Mitte srityje yra 
kompetentingas kariuomenės globos 
karininkas prie Rytų Krašto kariuo
menės vado Rygoje.

7. Į Lietuvos inžinerijos (statybos) 
batalionus bus priimami lietuvių tau
tybės asmenys nuo 20 iki 45 metų 
amžiaus. Pageidaujami sveiki ir stip
rūs vidutinio amžiaus vyrai.

8. Labai gabūs ir patyrę buvusios 
Lietuvos kariuomenės viršilos ir pus
karininkiai galės būti paskirti eiti 
karininkų pareigų, tada jie gaus ir 
karininkų algą.

9. Tarnyba Lietuvos 'inžinerijos 
(statybos) batalionuose kartu bus 
įskaityta į uždėtos darbo prievolės 
atlikimą.

10. Savanoriai kiekvienu metu 
sveikatai patikrinti priimami kiek
vienoje apskrityje įrengtuose 1919 — 
1924 metais gimusiųjų patjkrinimo 
punktuose. Balandžio 1, 2, 3 ir ę die
nomis šie štabai apskričių miestuose 
atidarys savo sveikatos tikrinimo 
būstus.

II. Po įsiregistravimo vyrai grįžta 
į namus ir laukia pranešimo, kada ir

(statybos) batalionų nario pašto susi-

menčs išleistus nuostatus.

12. Atvykus į nurodytą vietą, vy
rai bus paskirstyti į kuopas ir po 
trumpo apmokymo bus išsiųsti į dar
bovietes.

Pas lietuvių karius prie llmenio ežero
Išlipu P. stotyje. Stotis didelė, 

bet taip buvusi apleista, kad atrodo, 
jog keliolika metų nėra mačiusi re
monto. Žengiu kelis žingsnius mies
tan. Tik peržengus stoties slenkstį, 
prisistato visa gaujä sovietinių vaikų 
su rogutėmis patarnauti. Gerai, pa
dedu savo lagaminą ir seku paskui. 
Tie vaikiokai patys puikiai, žino, kad 
kiekvienas pravažiuojantis karys vyks
ta į karių poilsio namus, todėl ne
klausdami veža ten. Čia pat ir ka
reivinės. Senoviškas — rusiškas pa
statas, bet jau tvarkingos rankos val
domas. Viskas gražiai suskirstyta, 
sutvarkyta, viskas padaryta taip, -kad 
tik daugiau patarnautų pakeleivin
gajam kariui, kad palengvintų jam 
tą sunkią kelionę. Čia pasistiprinęs 
šiltu valgiu, pasiskaitęs fronto laik
raščių, vidunaktį vėl - leidžiuosi tolyn

Apie pietus išlipu vienoje geležin
kelio stotyje ir vykstu j lietuvių ba
taliono štabą. Kieme pasitinka links
mas ir smagus štabo pasiuntinys gr- 
A. Tuoj pat apspinta ir daugiau, .mat, 
visiems įdomu, kas girdėti Tėvynėje! 
Ir nenuostabu. Batalionas jau beveik 
pusantrų metų, kai mindo llmenio 
ežero pelkes. Visiems jau visa apy
linkė puikiai pažįstama. Nemaža da
lis pereitą žiemą praleido D. apsu
pime arba kautynėse prie Ch. bei

Šiemet viena žiemos diena bata
liono kariams paliks ilgai atminty, 
nes tą dieną jų mylimas bataliono

ninkais iš bataliono ' išvyko naujon 
paskyrimo vieton. Bataliono kariai 
pagal leidžiamas fronto sąlygas su
rengė išleistuves savo išvykstantiems

Bataliono Vadas, atsisveikindamas 
tarė bataliono kariams žodį; „Bran
gūs kariai! Batalionas, man vado
vaujant, pasiekė aukštą lygi. Jei 
taip aukštai batalioną vertina aukš
tesnioji vadovybė, tai yra visu pir
ma nuopelnas jūsų p p karininkai, 
puskarininkiai ir kareiviai. Jūsų jau
trumas Tėvynės Lietuvos ateičiai 
mane jaudina Jūsų pasiryžimas kal
ba už mūsų lietuvišką vienybę. Už 
mūsų gražią Lietuvą didžiausias au
kas sudėjo didvyrių mirtimi ^kovoje 
žuvę ir mūsų bataliono tanv tikra 
karių dalis. Garbė žuvusiems did
vyriams. Jie krauju parašė mums 
testamentus. Kiekvienas, kuriame ųla- 
ka lietuviška širdis, tęs jų pradėtus

šaudyti ilsisi Sibire- Mes taip pat 
Tėvynėje Lietuvoje palikom savo tė. 
vėlius, brolius, sesutes, o daug tokių 
yra, kurie paliko net žmonas su ma
žais vaikučiais, ir nebijodami mirties 
čia guldom galvas, liejam kraują 
pačioje jaunystėje, kad tik greičiau 
būtų sunaikintas koihunizmas. :Daug 
mūs brolių lietuvių jau guli smėlyje, 
gal su jais kada nors susitiksim tik 
Juozapatos pakalnėje Aš dažnai pa
galvoju, kad nors žūsiu šiame kare, 
čia Rusijoje, bet jei kas liks gyvas, 
tai ateityje, sunaikinus komunizmą, 
galės pamatyti tikrai geresnį gyveni
mą. Ne aš vienas, bet ir visi mūsų 
bafaliono karininkai ir kareiviai yra 
griežtai nusistatę prieš žydų valdžią 

komunizmą, yra drąsūs ir paslry-

tos pareikalavo ir lietuvių aukų. Ka
riai pasakoja savo prisimininius apie 
nepaprastai sunkias 1942 m.' žiemos 
kautynėse praleistas dienas. Tad ne
nuostabu, jei bataliono karių krūti
nes puošia įvairūs pasižymėjimo ženk
lai, būtent: 1 Narsumo 2-os klasės 
ženklu apdovanota 21 karys. 2. 1941/ 
1942 m. žiemos kautynių Rytuose me- 
dalium XX kariai. 3 .Puolimo ženklu, 
kuris gaunamas už dalyvavimą puoli
me priekinėse fronto linijose ne ma
žiau. kaip tris kartus: 48 kartai.

Metęs žvilgsnį į bataliono karius, 
kiekvienas iš sykio įsitikins, kad jie tų 
visų pasižymėjimų yra verti. Tai tikri, 
narsiai nusiteikę, nebiją susitikti su 
priešu, bet kuriuo momentu pasiren
gę kautynėms lietuviai kariai — sa
vanoriai, kurie čia stovj ir kovoja 
greta vokiečių karių, kad Europa 
amžiams būtų išvaduota iš bolševiz
mo ir jie galėtų po karo sugrįžti 
Laisvon Lietuvon.

sų pasižymėjimo ženklai kalba už 
jus. Aš linkiu jums ištvermės ir lai
mės šiame žygyje. Karščiausiai lin
kiu laimėjus sveikiems ir laimingiems 
sugrįžti į mūsų brangią Tėvynę prie 
žilojo Nemuno krantų Mano mintys 
visuomet su jumis- Tegyvuoja šau
nūs bataliono kariai. Tegyvuoja Tė
vynė Lietuva“. baigė savo atsi- 

’■ ’ imo žodį kpt P Visų karių 
žibėjo susijaudinimo ašaros, 
skaudu skirtis su vadu, kurį

Mūsų karininkai vaikšto stati ir 
seka iš kur šaudo kulkosvaidžių ug
nys ir duoda komandas pulti pirmyn, 
patys pirma puldami ir paskui savęs 
patraukdami kareivius, sustiprindami 
jų drąsą. Skaudu mums su tokiais 
karininkais skirtis. Mes linkime tams
tai, pone bataliono vade, ir toliau Ki
tiems taip vadovauti, kaip mums va
dovavai, tą patį linkime ir kitiems 
ponams karininkams“, — baigė sa
vo atsisveikinimo su vadais žodį

taip, mylėjo, su kuriuo ištisus metus 
Rytuose kovojo. Bataliono kareivių 
vardu atsisveikinimo žodį pasakė gr. 
A. Jis su ašaromis akyse pradeda: 
„Mes. lietuviai, • ‘ visi brangūs 
broliai karininkai, viršilos, puskari
ninkiai ir e’liniai. išėjom kariauti prieš 
komunizmą, kad tik greičiau būtų, 
sunaikintas tasai raudonasis teroras, 1 
žydų viešpatavimas. Aš viouuuicL 
stovėdamas čia, Rytų fronto poste, 
prisimenu gerai tuos laikus, kada 
Lietuvoje bolševikai gaudė ir vežė 
žmones į tolimąjį Sibirą, kur gyve
na baltosios meškos, ir pagalvoju 
sau vienas sveiku protų. Tos min
tys man ir mirties baimę pašalina. 
Gal mūsų išvežtieji lietuviai broliai 
ir sesutės seniai jau bolševikų su-

Svajonė

„Sakyk, Antanai, ar žodis kelnės 
yra vienaskaita ar daugiskaita?“

„Ir vienaskaita, ir daugiskaita, po
nas mokytojau!"

„Kaip tai?“
□nasis teroras, : »Viršuj vienaskaita, apačioj dau. 
Aš visuomet įskaita“.

„Kaip tu manai? Napoleonas ar 
Bonaparte buvo didesnis strategas?

„Žmogeli, juk jie abu yra Iden
tiški.“

„Taip, tai taip, bet Bonaparte 
buvo identiškesnis.“
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Atsisveikinimas su pirmaisiais lietuviais 
kariuomenės talkininkais Kaune

ON- KAUNAS- Šeštadieni prešpiet 
l Nepriklausomybės aikštę, prie įgu
los bažnyčios, susirinko didžiausios 
minios kauniečiu- 10,30 vai. čia bu
vo iškilmingai, dalyvaujant* Lietuvos 
apsaugos srities komendantui genero
lui majorui Justui, atsisveikinta su 
pirmaisiais lietuviais kariuomenės 
talkininkais- Tie vyrai, kurie dabar 
petys i petį aktingai kovos su savo 
draugais vokiečiais, pakeis vokiečiu 
karius už fronto ir tokiu būdu leis 
į kovojantį frontą pasiusti naujas jė
gas. Tokiu būdu ir jie pilnai prisi
dės prie savo tėvynės gelbėjimo ir 
bolševizmo nugalėjimo, teikdami pa
vyzdį kitiems krašto sūnums,- kad ir 
jie registruotųsi ir sektų pirmaisiais 
kariuomenės talkininkais.

Jauni vyrai su vokiškomis unifor
momis plačia eile išsirikiavo prie
šais įgulos bažnyčią, dešinėje nuo 
ju atsistojo vokiečiu kariuomenės 
garbės kuopa ir Lietuvos saugumo 
Srities komendanto karinė- kapela- 
Ant aukštu stiebu plevėsavo vokie
čiu ir lietuviu vėliavos, o ant b 'y- 
čios pakopą už Reicho karine vėlia-

Jis dar kartą priminė vienerius bob I tautos padėką išvaduotojams vokie- 
ševiku viešpatavimo Lietuvoje metus čiams Pakeliui i frontą jus lydi ge- 
ir pažymėjo, kad šiandien jau lietu- riausi linkėjimai- Jie taikomi ir tiems, 
viii tautos nebebūtu jei komunizmas kurie jau anksčiau ats:stojo greta 
dar būtu iki šiol čia viešpatavęs-‘ mūsų arba kurie vyks vėliau sustrp* 
Jokia kita pasaulio valstybė nebūtu rinti* frontą. Baigdamas, generolas 
sugebėjusi sulaikyti tą bolševikiniu I majoras Justas pareiškė, kad lietu- 
armijų puolimą, jei vokiečių kariai viai kariuomenės talkininkai perima- ■ 
savo karžygiškumo ir kruvinu auku mi vokiečiu kariuomenės globon ir 
dėka nebūtu priešo atstūmę Kre’pda- i sušuko ju garbei tris kartus valio- 
masis i kariuomenės talkininkus, jis: įspūdingos karinės iškilmės buvo 
pareiškė: Jūsų sąžinė ir siekimas iš-, baigtos vokiečiu tautos giesmėmis., 
saugoti jūsų tėvynę iš jūsų reika- ” - -
lauja, kad nestovėtumėte nuošaliai ir 
nelauktumėte pergalės. Stodami ka 
riuomenėn, jūs išreiškiate lietuviu

Didvyrių minėjimas Lietuvoje

pakviesti ir Lietuvos Dramos arti.

—Šiemet sueina 40 metų nuo pir
mosios lietuviškosios komedijos au
toriaus A. Vilkutaičio-Keturakio mir
ties. Pirmoji lietuviška komediją 
„Amerika pirtyje“ buvo atspausdinta 
1895 metais Tilžėje.

— Kovo pirmomis dienomis Pan
dėlyje’ pašventinti progimnazijos rū
mai. Ši progimnazija buvo įkurta 
1941 metų rudenį.

—Šiemet sukako lygiai 135 metai 
nuo mūsų žymaus priešaušrio laikų 
Faudies švietėjo, pirmojo lietuviškų 
kalendorių redaktoriaus, botaniko, 
Lauryno Ivinskio gimimo

—Žymus mūsų smuikininkas lz. 
Vasiliūnas kovo 16 d. Kaune, Kon
servatorijos salėje, su pianistu ir di
rigentu B. Dvarionu suruošė sona« 
tų vakarą- Programoje buvo Brahmso 
monumentališkas smuiko koncertas, 
C. Francko sonata ir trys J. Qruo. 
džio ve'kaliukai- , į

—Balandžio įnėn. Kaune įvyks 
šešių dienų ugdymo vedėjams kur. 
sai- šiuos kursus galės lankyti inži
nieriai. technikai bei meisteriai.

— Paskutiniuoju metu Žemaičių Me. 
no ir Mokslo Centras plečia savo 
veikimą. Neseniai naujas šio cent, 
ro skyrius suorganizuotas Sedoje. 
Šiam skyriui vadovauja progimna
zijos direktorius M’lčius-

— Žinomas kritikas rašytojas Juo. 
zas Pavilionis šiuo metu rengia spau- ■ 
dai (Jviejų tomų studiją „Rašytojų 
siluetai", kur apimami senesnieji ir 
jaunesnieji mūsų literatūros kūrėjai. 
Be to, tvarko ir ruošia spaudai 
savųjų novelių rinkinį bei verčia Emil 
Zola vieną romaną.

—Vilniaus Miesto Teatro direkte, 
rius Vytautas Jakševičius-Alantas sa. 
vo trijų veiksmų pjesę „Gyvenimas 
iš naujo", kuri buvo statoma Vilniaus 
Miesto Teatre, atidavė spaudai-

—Knygnešio Jurgio Bieliako-Bieli. 
nio sūnus Kipras Bielinis paruošė 
spaudai savo atsiminimus iš 1905 m., 
pavadintus „Katorga ir trėmimai“. At. ' 
siminimai bu» gausiai illiustruoti.

— Literatūros istorikas dr. Jonas 
Grmius yra parašęs keturių 
mų dramą „Žemė ir žmonės"-

—Kovo pirmomis dienomis Mažei. 
kiuose buvo suruoštas didelis meno- 
li'teratūros vakaras, kuriame savo kū. 
rybą skaitė Klemensas Dulkė, E. Ma- 

nepaprastai maeu >r rali prasesa *?"»“■ '■ ,Cc!?ka ir į- ^»"te
praėjusiu metu žiemos karo mosto- Be. *°- l’asir°t,ė v-''ra ch°ras ,r s'™ 
liūs. Tik'ai pietiniame ruože sovie- orkestras.
tai tarp Dono ir Dnieoro neteko Kauno raaiorona- nuo kovo 12 
daugiau kaip 20n.C90 vyru, Kųbanės d- Pradėjo naujų transliacijų seriją 
prieVltyje lygiai 120 000 ' vyrų ir „VokieP“ mena, ir hm.«“ 
prie Rostovo bei Miuso ruože dau- serijos 
g'.au kaip 60 000 vyrų. Bendra; ge- " 
nerolas Borisovas ’mano, kad rau
donosios armijos nuostoliai nuo so
vietų ofenzyvos pradžios žuvusiais, w ........
sužeistaisiais ir belaisviais siekia retė pasivadino ., Naujpju teatru“, 
nuo l'/s iki l’/i milijonų. Kaip ge- Neseniai šis teatras pastatė jau pir- 
nero'as toliau pareiškė, sovietų ?«•- mąją premjerą. Statyta buvo vok’e- 
neraiin'ame štabe bendri raudono- <-------- •*—— >•—<»—i—
sios armijos nuostoliai nuo k__
pradžios vertinami maždaug 20 mi
lijonų vyrų. •
• ŽENEVA NL .
dentas Cunkinge po savo dvienj- ”"Z” Peniai “vokiečių kalba iei.
savaičių kelionės po Hona o pro- džiamame d enrastyje „Wilnaer Žei. 
vmciją rašo, kad nuo praėjusio iu- *---- <• ■.... - -------- •>------ - —
dans iki šiol iš viso mirė badu pen
ki. milijonai kinų ir kad »rys mili
jonai kinų pabėgo iš Honano Ko
respondentas ryšius su tuo pareiš
kia, kad jis savo kelionės metu ma
tęs daug paliktų kaimų ir kad „žo
džiais negalima aprašyti didžiojo 
bado siaubo Honane“.

ŠANCHAJUS NL Praėjusiais 
metais Cinkingo kariuomenė nete
ko beveik 2.000.000 kanų, kuhu ■ 
642.675 buvo užmušti, 1.287.642 į Kovo 22 d. Vilniuje: dalyvaujant a* 
buvo sužeisti ir 21.314 buvo paimta ( nerplui Kubiliūnui ir įvairių vietos

— Kauno Miesto Savivaldybės 
Švietimo Direkcija daro pastangas 
atgauti senosios Rotušės rūmus, ku
riuose numatoma įkurti Kauno Miesto 
Muz ejų Taip pat jau užmegstas ry
šis su Vytauto Didžiojo Kultūros 
Muziejumi ir su Kultūros Paminklų 
Apsaugo*. įstaiga, norint atgauti bu- 
vits'us Kauno Miesto Muziejaus eks
ponatus. Be to. naujai kuriamam mu
ziejui stengiamasi gauti ir naujų eks
ponatų. Tuo reika'u tariamasi su 
Vytauto Didžiojo Kultūros 
jurai ir Kultūros Paminklų 
gos įstaiga

—Neseniai estų dramos 
šventė savo 25 m. veiklos ..._ — 
ir 50 metų amžiaus estų artisto Hugo 
Lauro sukaktį. Šis art'stas yra dide
lis lietuvių bičiulis, o kai Taline ka
daise buvo suruošta estų lietuvių li-

mo pris'dęti prie to. kad tas darbas, 
dėl kurio draug’i fronte atidavė sa
vo gyvybes, savo prasme būtų baig

sią puikią pavasario dieną iš tolo 
švietė hakenkreuzo vėliavos, kurios 
buvo iškeltos prie visų įstaigų pasta
tų. prie jų derinosi geltonos žalios ir 

vos. iškeltos prie v'etinių lątaigų 
Žuvusiųjų kapai didvyrių kapuose 
buvo papuošti žalumynais ir prie pa
minklų stovėjo garbės sargybos.

Kaune, uždėjus vainiką vokiečių 
kapinėse Šančiuose, kur yra palai
doti šio karo kareiviai, 10.15 vai. 
įvyko minėjimo aktas prie paminklo 
vokiečių kariams Kauno centrinėse 
kapinėse. Skambant dainai apie ge
ruosius draugus ir kariuomenės gar
bės būriui gerbiant ginklu, Lietuvos 
saugumo srities komendantas gene- 
rolas majoras Just, generalinis ko
misaras Dr. Von Renteln ir pirmasis 
generalinis tarėjas Kubiliūnas padė
jo prie paminklo vainikus. Taip pat

menės, vokiečiu ir civilinės valdžios 
ir lietuviu savivaldos atstovai. Aikš 
tėję pasigirdo kariški įsakymai ir, 
maršo garsams aidint, pro išsirikia 
vusius praėjo generolas majoras Jus
tas, lydimas pirmojo generalinio ta- ,M. 
rėjo Kubiliūno. PasVeikinęs išsirikia-j raudonos spalvų lietuviškos
vusius talkininkus „valio, vyrai“, jis 
pasuko į tribūną, Iš kurios pirmasis 
generalinis tarėjas Kubiliūnas kreipė
si i susirinkusius kariuomenės talki
ninkus. Jie, pasakė jis, esą pirmieji, 
kurie tuo laikota'rpiu, kai visos Eu
ropos tautos dalyvauja sunkiose, 
grumtynėse prieš bolševikus, supratę 
visą įvykiu reikšmingumą ir atėję 
atlikti savo krašto uždedamos parei
gos. Jis išreiškė džiaugsmą, kad ga
lįs juos pašokinti su ju įstojimu i 
kariuomene ir visiems jiems palinkė
jo sėkmės, atliekant savo garbės tar
nybą. Jie turį būti narsūs vyrai ir 
kovotojai, kaip priderą lietuviui.

Sugrojus Lietuvos himną, i vyrus 
.kreipėsi generolas majoras Justas.

kariuomenės patikrinimu oberfeld- 
komendantūros k'erre. kur generolas 
majoras Just išs'rik’avus’ems viene
tams pasakytoje ka'boje apibrėžė 
šios kovos didybę ir gilesnę nrasmę 
iškėlė aukos būtinumą ir baigė šia's 
žodžiais: „Mes turime būti lygūs mū
sų žuvpsiesiems, jų žygis turi užgrū- 
d nti mūsų valią pergalei, o :ei mes į
eisime kartu, pergalė turi būti mū- teratūrinė šventė, jis deklamavo lie
sų!« 1 tuvių kūrinius- J teatro iškilmes yra

UŽSIENIO zmsos

MBTUWJB
— Bus tikrinama ar tinkamai pa

skirstyta darbo jėga ūkiuose. Tuose 
ūkiuose, kur esama žmonių daugiau, 
iki kovo 15 d. jie turėjo parsisamdyti 

' j tokius. ūkius, kuriuose darbo jėgos 
trūksta. Valsčių viršaičiams bus duo
tas paliepimas sekti, kad darbo jėgos 
.paskirstymas būtų vykdomas sėk
mingai. ,

— Kas virš savo kontingento pri
statys javų, ankštinių, š:eno, šiaudų, 
bulvių, gyvulių, paukščių, kiaušinių 
ir pieno, tas už tokį virškonfingentinį 
pristatymą gaus ypatingą 50% atly
ginimą- 
,— Bulvių plotus numatoma padidin
ti 25%,nes jos ne tik svarbiausias 
maisto produktas, bet vienas geriau
sių pašarų gyvuliams, pagrind'nė 
žaliava degtinės ir krakmolo gamy
bai.

— šiemet cukrinių runkelių sėklos 
augintojai į ha gaus po 200 kg kalio 
druskos. Visiems augintojams bus 
išduoti tam tikri pažymėjimai, kuriuos 
reikės palikti kooperatyve atsiimant 
trąšas.

— Šiemet vėl pradedama m'škų 
atželdinimas — visose urėdijose vyks, 
ta paruošiamieji atsodinimui dar
bai. Rytų Lietuvoje numatoma šį 
pavasari apsodinti iki 1,5 — 2.000 ha.

— Vilniaus Profesinės Sąjungos 
Darbo Našumo ir Profesinio švieti
mo Skyrius organizuoja jaunuolių 
nuo 14—15 metų amžiaus prie įvai
rių Vilniaus įmonių profesin e apmo-i 
kymo skyrius.

— Ministerių Tarybos Reicho gy-1 
nybai potvarkiu, Didžiojoje Vokieti-1 
joje š- m. kovo 29 d. vėl įsigalioja 
vasaros laikas. Kovo 29 d. antrą va-1 
landą nakties viešieji laikrodžiai Di
džiosios Vokietijos srityje bus pa
sukti į priekį vieną valandą, tai yra | 
nuo antros i trečią valandą, gis Reicho, 
sričiai taikomas įsakymas atitinkamai 
galioja ir okupuotoms Rytų sritims.

—Daržininkystėse, kurių inspektuo-'

apsėti daugiausia 20% inspektų plo
to, tačiau nedaugiau, kaip buvo sėta 
1942 metais. Tose daržininkystėse, 
kuriose ligi 1941 m. buvo išimtinai 
auginamos gėlės, gėlėmis apsodinti 
leidžiama ne daugiau, kaip 30% ins- 
pekt.ų ploto.

— Durpių gamybos sezonui pasi
ruošimas vyksta pilnu tempu. Vilniuje i 
darbininkai registruojasi Valst. Dur
pių Pramonės Tresto Vilniaus Direk
cijoje. Durpių gamyboje darbininkai 
gauna? ne tik pakeltą atlyginimą, bet 
pastovius sezono metu priedus pa
pirosais ir degtine, o išpildę ‘/s nusta
tyto normalaus našumo, gauna ver- 
palinėms prekėms 40 punktų.

— Reicho komisą1 o Rvtų Kraštui 
potvarkiu, vėl atidaromi krašte pre. 
kybiniai registrą7. Pažymėtinas po
tvarkiu nusta’omas nrekvbiniu re-

BERLYNAS NL Kaip matyti iš 
šios dienos Berlyno popietiniuose 
laikraščiuose įdėtų nuotraukų, Fiu
reris paskutinėmis dienomis išvyko 
tiesįai i Rytų frontą tartis Su aukš
tesniaisiais vokiečių kariuomenės 
štabais. Kaip matyti iš . uotiaukų, 
į vieną Rytų aerodromą atvykusį 
Fiurerį pasveikino ten esančios ka
riuomenės grupės vadas generolas 
feldmaršalas von Mansteinas ir oro 
laivyno vadas generolas feldmarša
las von Richthofenas. Fiurerį ir abu 
feldmaršalus apsupo entuziastiškai 
sveikinanti kariuomenė, kuri pasku
bėjo prie nusileidusio lėktuvo pa
sitikti Fiurerio. Kita nuotrauka ro
do Fiurerį, aptariantį žemėlapį su 
feldmaršalais von Man «t einu ir von 
Kleistu, su vienos armijos vadu ge
nerolu pulkininku Ruoffu ir su ka
riuomenės vyriausiojo štabo virši
ninku pėstininkų generolų Zeitzle- 
riu, kuris atlydėjo Fiurerį į frontą. 
Berlyno kariniuose sluoksniuose 
spėjama, kad tose nuotraukose 
vaizduojami planų aptarimai lietė 

1 no sunkių kovų pavykusių sov’.etv 
žiemos ofenzyvos įveikimą.

STOCKHOLMAS NL Kaip pra
neša „Nya Dagligt Allehanda“ iš 
Buenos Aireso. paskutinėmis dieno- 

, mis Kolumbijos pajūryje, nuo Anti- 
chios iki Tumazės, kartojasi smar
kūs žemės drebėjimai. Gyventoja:

lenäi. Čia buvo pažymėtas 21 pože
minis smūgis. Gyventojai iš kelių 
vietovių ugnikalnio apylinkėje iš
sikėlė;

VIGO NL Jungtinių Valstybių 
viceprezidentas Wallace trečiadieni 
pradėjo savo kontrolinę kelionę į 
-Pietų Amerikos valstybes. Iš Miami 
jis atskrido į Kubą, iš kur vyks to
liau į Costaricą. Kaip žinoma, tos 
kelionės tikslas yra tolesnis Pietų 
Amerikos vasalinių valstybių pa
galbinių šaltinių išnaudojimas 
Jungtinių Valstybių imperializmo

ŽENEVA NL. JA V karo gamy
bos įstaiga praneša, kad karo išlai
dos vasario mėn. pasiekė aukščiau
sią ribą — 253,4 milijonų dolerių 
per dieną.

SÖFIJÄ NL. Bulgarų parlamen
tas priėmė įstatymo projektą, ku
riuo skatinamos vedybos ir dau
giavaikės šeimos.

BERLYNAS NL DNB žiniomis, i 
nelaisvę paimtas sovietų genero'as 
Michail Borisov iš 7-tojo gvardijos 
kavalerijos pulko dėl raudonosios 
armijos sunkių nuostolių pareiškė, 
kad raudonosios armijos nuostoliai 
per pastaruosius tris mėnesius buvo 
nepaprastai dideli ir toli prašoka

kie plyšiai, kur'e praryja ištisus 
namų b’okus. Iš žem*s p: šių ver
žiasi reros dujos. Vienoie v etoje

„Vokiečių menas ir būdas". š’tes 
serijos Vansflacljos duodamos bus 
kas 14 dienų penktadienio vakarais 
ir jos turi tikslą Fetuvį klausytoją 
supaž'ndinfi su vokiečių menu ir būdu.

— Šiaulių Mieste įsisteigusi Ope. 
“ —’ -’’-o „ Naujpju teatru“.

Dr.Gowöos.so siTa.psnss
BERLYNAS NL. Reicho propa

gandos ministerls dr. Gcsbbe'sas 
savaitraštyje „Das Reich", tarp kit- 

; ko, rašo: Anglijoje ir Jungtinėse 
| Valstybėse esą įtakingų sluoksnių, 
| kurie karą Rytuose įsivaizduoją 

i taip, kad jis neprivesiąs ne: prie -----,__ ,___ __________
'vienos, nei prie antros puses lai-, pavojingiausias žmoniios ____ ._v-
mojimo. Persvara sovietų pusėje politinis reiškinys: bolševizmas esąs

I ten esanti tiek pat maža pageidau- j susijungęs žydų intelektualizmas su 
Į jama, kaip ir persvara vokiečių pu- dviejų šimtų milijonų tautos prole- 
| sėje. Dr. Goebbelsas toliau pažymi, tarine jėga. Bolševizmas turįs žlug- 
! kad esą maža galimumų, kad sovie- ti bet kokiomis sąlygomis. Šiandien, 
i tų sistema galėtų pasikeisti. Kalbė- rašo dr. Goebbelsas toliau, musų 
. damas apie dabartinį karą, jis nu- -nebeveikia karinės krizės įspūdis.
• rodo, kad anglai savo rankose turį i Tačiau reikią pasakyti,' kad pavojus 

. ....---------------------------------- . oro karo priemones, bet už tai vo- esąs tik nustumtas, bet nelikviduo-
se auginamos tiktai gėlės ir dekorą- kiečiai — povandeninius laivus ku-1 tas. Per ilgesnį ar trumpesnį laiką 
tyvmiai augalai, leidžiama gėlėmis i rie Didžiajai Britanijai esą daug I jis galįs vėl pasirodyti., I

Jono- įįų kompoz'tariaus Moelleckerio opė- 
karo refį „Beevilio gražuolė“. Pirmoji ope. 
’ mi' retė buvo pastatyta vietinėmis, jėgo- 

m's. Operetės režisierius yra VI. Feo- 
,Times“ korespon- dotas- Sipavičlus-Slpaltlš

tung“ buvo spausdinamas profeso. 
rialis. dr. Viktor Oeorg Jungferr ilius
truotas romanas Iš Lietu/os kaimo 
gyvenimo, pavadintas .Skarngąitės 
kelias".Dabar Sis veikalas yra _yer-j 
čiamas lietuviu kaioon.

PASITARIMAS DEL LIETUVOS 
KONFERENCIJOS

į nelaisvę. Į suomenės sluoksnį asmenims. Iv-y*
BERLYNAS NL Reu' erio o.ranę- pasitarimas dėl artimiausiu law*

Šimu, trečiadieni širdies liga mirė įvyksiančios visos Lietuvos kontere»«
1 cijos.i kardinolas Hinsley.
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